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BAIGĖ POLITINĘ ERDVĖS KELIONĘ
Rankos paspaudimas kainavo 250 milijonu dolerių

HOUSTONAS. — Apollo erdvėlaivis vakar sugrįžo į žemę, po 
devynių dienų erdvėse, kur įvyko istorinis Amerikos - Sovietų 
Sąjungos erdvės laivų susijungimas. Astronautai Thomas Staf
ford, Vance Brand ir Donald Slayton turėjo nusileisti Ramiaja
me vandenyne 4:18 vai. po pietų Čikagos laiku. Helikopterių lai
vas “New Orleans” astronautų laukė 200 mylių į vakarus nuo Ha
vajų salų. Galimas daiktas, kad tai bus paskutinis toks nusileidi
mas. Ateityje erdvės kelionės bus vykdomos kitokiais erdvėlai
viais, kurie patys pakils ir nusileis ant cementinio tako. Trys 
astronautai yra paskutiniai amerikiečiai erdvėje mažiausiai ket- 
veriems metams, kol bus pagamntas naujos rūšies erdvėlaivis.

Apollo-Sojuz bendra kelionė 
lyginama į valstybės vyrų “vir
šūnių” susitikimus, kuriuose 
forma ir pompa dažniausia pra
lenkia reikšmę ir svarbą. Bend
ras skridimas sukėlė -daug kal
tinimų, kaip nieko konkretaus 
nepasiekęs. Svarbiausias įvykis 
— rankų paspaudimas erdvėje, 
Įrodymas, kad detentė yra gyva 
ir sveika. Skridimas tebuvo po
litinis gestas, davęs progą kal
bėti apie didesnius bendrus atei
ties amerikiečių —rusų projek
tus.

Bendras skridimas kainavo 
Amerikai 250 mil. dolerių. Ga
lima spėti, kad ir sovietai turė
jo didelių išlaidų. Kritikai ši 
skridimą pavadino “erdvės cir
ku”, be jokių mokslinių ar 
technologijos rezultatų. Gal 
dėl to amerikiečiai buvo palikti 
erdvėje kelias dienas po susiti
kimo su rusais, atlikti kai ku
rių matavimų ir eksperimentų, 
kurių metu buvo surasti aukš
tos energijos ultravioletiniai 
radiacijos' spinduliai iš Coma 
žvaigždyno.

Kaltinimai, kad Sovietų Są
junga iš šio bendro skridimo 
daug pasimokė, buvo atmesti 
Christopher Kraft, Johnsono 
Erdvės Centro direktoriaus. 
Jis pareiškė, kad Apollo kons
trukcija ir brėžinių specifika
cijos rusams jau anksčiau buvo 
žinomos. Jei rusai ką naujo ir 
sužinojo, tai gal, planavimo ir 
tvarkymo metodų, pasakė 
Kraft.

Šiam skridimui ir sovietų val
džia padarė daug išimčių ir len
gvatų. Amerikiečiai pirmą kar
tą lankėsi jų erdvės centre, ap
žiūrėjo slaptus įrengimus, ru
sai leido televizijos kameroms 
rodyti Sojuzo pakilimą ir nusi
leidimą. Propagandinis sovietų 
laimėjimas yra didelis. Bend
ras skridimas įrodęs, kad sovie
tai yra lygūs su amerikiečiais 
erdvės technologijos srityje, 
nors ekspertai taip negalvoja.

LIMA PERU. — Peru karo 
aviacija parodė savo moder- 
iuosius Mirage, britų Canber- 
ras ir JAV Sabres F-86 lėktu
vus. Trisdešimts bombonešių 
puolė netoli vandenyne sustaty
tus 14 laivų, 10 jų padegė ta
čiau nė vieno nenuskandino.

WASHINGTONAS. — šalia 
anksčiau skelbtų sovietų javų 
užpirkimų Amerikoje, praneša
ma, kad Cook Industries parda
vė sovietams dar 36.7 mil. bu
šelių kviečių. Be to, rusai pirko 
27.5 mil. bušelių kviečių Aust
ralijoje. Sakoma, kad sausra 
labai pakenkė sovietų javų 
ūkiui šiaurinėje Europos dalyje 
ir Kazachstane.

IŠ VISO PASAULIO
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ROMA. — Italijos kriščionys 
demokratai šiandien turi išrink
ti naują partijos sekretorių. 
Kalbama, kad jis bus tik laiki
nai paskirtas, kol paaiškės, ką 
nutars rudenį -šaukiamas Itali
jos socialistų kongresas. Stip
riausi kandidatai užimti Amin- 
tore Fanfanio vietai minimi: 
Flaminto Piccoli, vienos fakci- 
jos krikščionių demokratų par
tijoje vadas ir biudžeto minis- 
teris dabartinėje vyriausybėje 
Giulio Andreotti.

SAIGONAS. — Komunistų 
valdžia Pietų Vietname bando 
gražiuoju išvilioti gyventojus 
iš Saigono ir kitų miestų. Stei
giant žemės ūkio bendruomenę, 
komunistai duoda miestiečiams 
žemės, maišą sėklų ir papras
tus žemei dirbti įrankius. Pa
rūpinamas ir transportas iki 
naujų ūkių. Saigonas esąs “var
totojų, kurie nieko negamina, 
miestas”, pasakė UPI korespon
dentui vienas valdžios pareigū
nas.

RANGUNAS.— Burmoje lie
pos 8 d. žemės drebėjimas labai 
sužalojo istorinį Pagano mies-' 
tą, kur sugriuvo 94 senovės bu
distų šventyklos - pagodos.

VIENA. — Kipro salos grai
kų ir turkų derybos buvo Vie
noje atidėtos iki liepos 31 d., 
nes trečiadienį negalėjo daly
vauti JT sekretorius Waldhei- 
mas, kuris deryboms pirminin
kauja.

KAMPALA. — Ugandos pre
zidentas Aminas pasisiūlė va
dovauti bendrai Afrikos armi
jai, kuri okupuotų Pietų Afri
ką ir Rodeziją. Aminas pasigy
rė turįs tūkstančius paruoštų 
teroristų, kurie Pietų Afrikoje 
sukeltų didesnius neramumus 
negu šiaurės Airija, pergyvena,

MADRIDAS. — Pirmą kartą 
Ispanijos diktatūros istorijoje 
sustreikavo žurnalistai, sustab
dę penkių Barcelonos laikraščių 
leidimą. Jie protestuoja dėl re
porterio Jose Maria Huertas 
suėmimo už tariamą kariuome
nės įžeidimą.

ATĖNAI. — Graikijos sta
tybos darbininkų protestai su
kėlė muštynes tarp darbininkų, 
reikalaujančių didesnių atlygi
nimų ir policijos. Sužeisti 106 
žmonės, jų tarpe 58 policinin
kai.

UANIA. — Angoloje paskel
btos karo paliaubos trečiadienį 
vėl buvo sulaužytos. Dvi laisvi
nimo grupės nesugeba išspręsti 
nesutarimų ir vis griebiasi gin
klo.

MIAMI. — Guostų darbiniu-' 
kų ir krovėjų unija davė savo j 
vadovybei teisę uždrausti pa
krauti Amerikos javus, kurių 
apie 10 mil. tonų pirko Sovietų 
Sąjunga. Darbininkų priimta 
rezoliucija sako: Tik neseniai. 
Amerikos žmonės atsigavo nuo 
katastrofiškas prekybos . 1972' 
metų, kada Sovietų Sąjunga, 
gavo Amerikos javų pigiomis! 
kainomis. Nuo to biznio nepa- i 
prastai pakilo kainos Amerikos. 
rinkoje”.

Unijos vadas Thomas Glea
son pareiškė, kad unijos vado
vybė studijuos, kokią įtaką A- 
merikos ekonomikai turės javų 
pardavimas ir tik tada nutars 
ar javus rusams pakrauti ar 
ne.

ši unijos konvencija repre
zentuoja 133,000 uostų darbi
ninkų Amerikoje ir ' Kanadoje. 
Ramiojo vandenyno uostų dar
bininkų vadas Ed Anderson pa
sakė, kad jo unija pakraus vi
sus javų laivus, nes unija prita
rianti dvišalei Amerikos preky
bai su. Sovietų Sąjunga ar su 
Kinija.: Gleasono /vadovaujama 
unija turi skyrius Atlanto van
denyno ir Meksikos įlankos 
uostuose.

žemės ūkio departamentas 
ir javų pirkliai mano, kad so
vietai jau užbaigė javų užpirki
mus ir daugiau javų gali užsa
kyti rudenį, kai bus paskelbtas 
Amerikos jąvų derlius.

Atšauktas Kubai

SAN JOSE. — Costa Ricoje 
Amerikos Valstybių Organiza
cija priėmė rezoliuciją, kuri lei
džia organizacijos narėms pasi
rinkti: ar tęsti boikotą Kubai 
ar jį atšaukti, šis kelias buvo 
pasirinktas nenorint oficialiai at
šaukti Kubai uždėtų sankcijų, 
paliekant atskiroms valstybėms 
progą prekiauti su Kuba. Dvy
lika šalių šią rezoliuciją prista
tė, dar dvi: Amerika ir Domi
ninkonai jai pritarė. Tik Čilė, 
Urugvajus ir Paragvajus bal
savo prieš, keturios kitos, jų 
tarpe Brazilija — susilaikė.

Sankcijos Kubai buvo nutar
tos prieš 11 metų. Boikotas ne
pašalino iš Kubos komunistų 
diktatūros, tik apsunkino Ku
bos pažangą.

DR. KAZYS BOBELIS POVILAS P. DARG1S

valdžios “troika”
C-

LISABONA. — Neoficialio
mis žiniomis, Portugalijos ka
rininkų revoliucinė taryba nu
tarusi nepasiduoti politinių par
tijų: socialistų ir liberalų spau
dimui pašalinti premjerą Gon
calves. Priešingai, 30 asmenų 
taryba nutarė pavesti krašto 
■Valdymą trimteiifatm/ .suside
dančiam iš prezidento, genero
lo Francisco da Costa Gomes, 
premjero Vasco Goncalves ir 
saugumo viršininko, brigados 
gen. Otelo Saraive de Carvalho.

Iš tų trijų prezidentas Costa 
Gomes laikomas nuosaikiu so
cialdemokratu, premjeras Gon
calves — linkusiu į komuniz
mą, o saugumo viršininkas, 38 
metų Carvalho, vienų laikomas 
nacionalistiniu kairiuoju be 
partijos ryšių, o kitų — revo
liuciniu radikalu.

Portugalai šitą “troiką” va
dina “direktoriatu”, kurį prižiū
rės 250 karių Ginkluotų Jėgų 
Judėjimas.

šalpos, 
gauna

ne tik

•* Los Angeles apskrityje jau 
1,180 vietnamiečių pabėgėlių, 
gyvenančių iš viešosios 
Keturių asmenų šeima 
311 dol. mėnesiui.

♦ šalnos Brazilijoje
pakenkė kavos pupelių derliui, 
bet ir labai pakėlė daržovių ir 
vaisių kainas. Paranos provin
cijoje gresia pavojus galvijams, 
nes nukentėjo pašaro laukai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Atstovų Rūmai vakar nu
tarė atidėti naftos kainų svar
stymą, matyt, apskaičiavę, kad 
negalės nugalėti prezidento 
Fordo veto. Senato vadai va
kar tarėsi su energijos įstaigos 
direktorium Zarb.

o Vakar Jungtinių Tautų Sau
gumo taryba, susirinkusi for
maliai pratęsti JT taikos ka
riuomenės mandato, susiginčijo 
dėl padėkos Egiptui už sutiki
mą palikti kariuomenę Sinajuje. 
Vieni siūlė gražiai Egiptui padė
koti, kiti laikėsi nuomonės, kad 
padėka nereikalinga.

o Prezidentas Fordas nomi
navo Martiną Hoffman, 43 me
tų/ armijos sekretoriumi, vie
toj Howard Callaway, kuris 
vadovaus prezidento perrinkimo 
komitetui.

o Keturios javų bendrovės 
pasiuntė uostų darbininkų kon
vencijai telegramas, įrodinėda- 
mos, kad javų pardavimas ru
sams reiškia Amerikai daugiau 
darbų ir pelnų, o maisto kai
noms tas biznis nepakenksiąs. 
Uostų darbininkai susirūpino ir 
dėl to, kad 51 mik bušelių mie
žių pardavimas gali pakelti 
Amerikoje alaus kainas.

Kanada pareikalavo vietna
miečio pabėgėlio generolo Van 
Quang išvažiuoti, nes pasitvirti
no teigimai, kad jis buvęs kyši
ninkas ir prekiavęs P. Vietname 
narkotikais.
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NEW DELHI. — BBC, Bri
tish Broadcasting Corp, paskel
bė, kad ji baigė savo operacijas 
Indijoje ir atšaukia savo kores
pondentus, nes radijas negali 
sutikti su cenzūros taisyklėmis, 
kurios neleidžia teisingai it tik
sliai pranešinėti žinias.

Indijos cenzūros įstaiga ragi
na New York Times korespon
dentą savanoriškai išvažiuoti iš 
Indijos, tačiau korespondentas 
William Borders atsisakė pats 
išvykti, versdamas Indijos vy
riausybę jį deportuoti.
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lipanti* pareikalavo, kad JAV sumažinty karo aviaciĮoi baze* lipa* 
rUfoje. Diktatorių* Franko nori gauti daugiau ptnigg ir pa tarne- 
vi m y už leidimu naudotis aviaciĮo* bazėmis. Ispanai sutinka palikti 

tiktai Zaragotc, Rotos Ir Kad Ikso aviacijos ir laivyno bazes.

WASHINGTON AS. — Prezidentas Fordas penktadieniui iš
kvietė į Baltuosius Rūmus didesnių Amerikos etninių grupių at
stovus, išaiškinti ir išdiskutuoti Helsinkio konferencijoje ir pa
ruoštame pasirašyti akte liečiamus klausimus<

OTTAWA. — Kanados vy
riausybė paskelbė, kad nuo pir
madienio jos uostai bus uždary
ti Sovietų Sąjungos žvejų lai
vams, nes jie nesilaiko žūklės 
susitarimų. Maskva neužmokė
jo kompensacijų kanadiečiams 
vėžių gaudytojams už sugadin
tus gaudymo įrengimus, prane
šė spaudai žūklės ministeris 
Romeo Le Blanc, kuris įspėjo 
Portugalijos ir Ispanijos žve
jus, kurie dažnai laužo , žūklės 
sutartis, kad ir jų laivams uos
tai gali būti uždaryti.

Pernai sovietų laivai padarė 
Kanados uostams virš 400 vizi
tų ir pirko maisto, degalų, van-

Į Baltųjų Rūmų konferenciją, 
pakviesti lietuviai, latviai, es
tai, lenkai, vokiečiai, čekai, 
vengrai, gudai, ukrainiečiai ir 
kitų tautybių atstovai. Pirmiau 
šia, prezidentas nori užtikrinti 
kiekvienos tautybės atstovus, 
kad Saugumo ir Bendradarbia
vimo konferencija visai nesvar
stys ir nelies dabartinių Rytų 
Europos valstybių sienų. Sau
gumo ir taikos sumetimais 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
aktas tiktai sako, kad aktą pa
sirašiusios valstybės nevartos 
jėgos sienoms keisti. Bus var
tojamos taikos priemonės sie
noms keisti, bet ne karo.

Lietuviams, latviams ir es
tams prezidentas nori užtikrin
ti, kad JAV vyriausybė nepri
pažino ir nesirengia pripažinti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

. įjungimo į Sovietų Sąjungą.
dens, daugiausia St. Johns1 ir Svietų valdžios atstovai įvai- 
Halifax .uostuose^... Kiekvienas 
laivo vizitas duodavo uostams 
4,000 dol. pajamų, tačiau Kana
dai svarbiau jos pačios žuvų 
pramonė ir jos žuvų ateitis. Is
panai ir portugalai vartoj a ma
žesnėm skylėm tinklus, negu 
tarptautinių sutarčių nustatyta, 
o sovietų žvejai žymiai peržen
gia jiems leistų sugauti žuvų 
kvotą.

Sovietų ambasada Kanadoje 
pareiškė, kad uostų uždary
mas yra nedraugiškas Kanados 
veiksmas. Sovietų vyriausybė 
visada greit sumokėdavo pada
rytus nuostolius ir griežtai 
bausdavo laivų kapitonus už 
taisyklių laužymą, pasakė am
basada.

Ameri- 
visas so- 
tiesiogi-
Helsin-

Mažina Jordanui 
pažadėtus ginklus 
WASHINGTONAS. — Ame

rikos žydams ir kongresui spau 
džiaut, valstybės departamen
tas paskelbė antradienį, kad 
Jordanui bus parduodama ma
žiau ginklų, negu buvo planuo
ta, sumažinant Hawk priešlėk
tuvinių raketų skaičių iš 14 ba
terijų iki 6 baterijų. Vyriausy
bė gavo iš Atstovų Rūmų tarp
tautinių ryšių komiteto 24 vai. 
laiko susisiekti su Jordano ka
raliumi Husseinu, prieš komi
tetui atmetant vyriausybės siū
lomą ginklų pardavimą.

Karalius Husseinas trečia
dienį įspėjo Amerikos kongresą 
nesumažinti jo užsakytų ginklų 
kiekio, nes Jordanas nesivaržys 
ieškoti ginklų iš kitų šaltinių. 
Karalius pridėjo, kad tokie 
bandymai turėtų labai blogą 
įtaką Jordano - Amerikos san
tykiams. Jordanas pasiryžęs 
nepalikti savo oro erdvės atida
rytos Izraelio lėktuvams. Kara
lius Jordanas išvažiavo į Iraną 
pas šachą Pahlevį.

Kongresas, greičiausiai, at
mes visą 350 mil. ginklų parda
vimą, jei nebus sumažintas 
priešlėktuvinių raketų skaičius.

: Tįsis, būdais — tiesioginiais ir 
netiesioginiais — bandė gauti 
pripažinimą minėtoms Pabalti
jo valstybėms prijungti prie 
Sovietų Sąjungos, bet 
kos diplomatai atmetė 
vietines formules- Nei 
niai, nei netiesioginiai
kyje pasirašomame akte nebus 
pripažintas Pabaltijo valstybių 
įjungimas į Sovietų Sąjungą.

Amerikos S- lietuviams šios 
dienos Baltųjų Rūmų konferen
cijoje atstovaus Dr. Kazys Bo
belis, Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas, ir Povilas P. 
Dargis, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje prezidentas ir Ame
rikos Lietuvių Tarybos valdy
bos narys.

Įdomu, kad prezidentas For
das, prieš išskrisdamas i Hel
sinkį ir kitas Rytų Europos 
valstybes, rado reikalo pakvies
ti Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovus į Baltuosius Rūmus ir 
gyvu žodžiu paaiškinti jiems, 
kad Amerika nepateisins sovie
tų padaryto grobio Rytų Euro
poje ir nepripažins prievarta 
padarytos aneksijos. Preziden
tas, prieš išvykdamas į Helsin
kį, viešai tai pasakė.

Senatorius Church, kuris 
vadovauja komitetui, tyrinėjan
čiam nelegalią žvalgybos agen
tūros veiklą, pasakė, kad jis pra
šys komiteto kadenciją pratęsti, 
nes darbo atsiradę labai daug, 
ypač tiriant ČIA sąmokslus prieš 
užsienio valstybių galvas.

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino naują sveikatos, 
švietimo ir šalpos sekretorių 
David Mathews, buvusį Alaba- 
mos uni-to prezidentą.

SUNNY

Saulėta, dieną 80°, naktį 70° 
Saulė teka 5:37, leidžiasi 8:17.



VOKIETIJOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ

feints metais birželio mėu, 15 
d, įvyko Vokietijos lietuvių 
gyd y tojų suvažiavimas Bonn- 
Bad Godesberge, Annaberger- 
strasse 400, Pabaltiečių kri^čio- 
nių rūmuose. šis suvažiavimas 
išreiškė Vokietijos lietuvių gy
dytojų eolidaruuul simbolį 
įvykusiam jubiliejiniam X-jam 
Pasaulio Pasaulio lietuvių gydy
tojų suvažiavimui š. m. gegužės 
24—25 d. Chicago j e.

Vokietijos lietuviai gydytojai, 
jausdami apsijungimo reikalin
gumą, įkūrė 1970 m. lapkričio 
mėn. 15 d. savo organizacinį 
vienetą — pavadindami Vokie
tijos Lietuvių Gydytojų Klubu. 
Steigėjais buvo dr. Gintautas, 
dr. Paltarokaitė, dr. Laukaitis, 
dr. Ašoklienė ir dr. Bylaitis.

Sukurtas išsamus Statutas 
nustato, šalia organų kompeten
cijų, šiuos kardinalinius tiks
lus:

a) apjugti visus lietuvius bei 
artimai su lietuviais susigimi
niavusius arba lietuviams pa
lankiai nusiteikusius gydyto
jus bei gydytojas vakarų Vo
kietijoje. -

b) gvildenti medicinos, kultū
ros, socialines ir kitokias pro-

blemas aplamai ir specialiai iš 
lietuviško požiūrio.

c) savitarpinė narių parama 
bei informacija.

d) padėti vienas kitam lietu
vių tarpe įgyvendinti savo pro
fesinius interesus.

e) bendradarbiauti su kitų 
tautų gydytojais, liečiant ir gi-Į 
nant savo profesinius siekimus. I

f) palaikyti glaudžius ryšius 
su mūsų tautiečiais, bei telkti 
jiems reikalingos pagelbos pa
gal mūsų profesinius patyrimus 
ir galimybes.

g) raginti ir remti lietuvišką 
jaunimą siekti medicinos ir ki
tų aukštų mokslų.

Visa Vokietijos lietuvių gydy
tojų veikla orientuojasi Pasau
lio Sveikatos Organizacijos, Pa-

jungos ir Vokietijos Gydytojų 
Sąjungos pagrindais.

Valdybą iki šiol sudarė dr. 
Paltarokaitė — iždininkė ir dr. 
Bylaitis — pirm., o j 
komisiją dr. Gintautas ir dr. į 
Laukaitis. Valdyba sėkmingai 
tęsė tolimesnį lietuvių medikų 
apsijungimą ir užmezgė glau-

Birutės kalnas Palangoje

, Koiiiuiiistai pr<Ki0u<i

palaikė gerus ryšius su Pasaulio 
Lietuvių Gydytojų Sąjunga, pri
jungdama prie šios organizaci-

Kontrolės|j°s savo narius ir PaSal PLGS 
statuto par. 2 užtikrino Vokieti
jos lietuvių gydytojų vienetui 
atstovavimo teisę PLGS Centre. 

Pirmieji veiklos metai apėmė

Rusiškas pastas 
okupuoto] Lietuvoj

džius bei kolegiškus santykius dau8iau informacinį darbą; kas 
■ it/yAth n rd y>5 n Lr n 1 iha

tarp lietuvių medikų, ypatingai liečia apsijunginią medikų į vie
ną organizaciją. Vokietijoje yra 
maždaug iš 1400 registruotų 
Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės narių apie 25 lietuviai 
gydytojai, iš kurių virš pusė 

’ glaudžiai palaiko ryšius su lie- 
į tuviais ir remia lietuvių gydy
tojų bei lietuvių veiklą. Beveik 
visi medikai yra dėl profesinių 

J ' sumetimų išsisklaidę toli vienas 
I nuo kito Vokietijoje, todėl sun

ku dažniau 
Įsitikti. _ . „„„___

i Dauguma gydytojų dirba Ii-j siuntinį 
■goninėse ir

| Įsigijimo; vidaus medicinoje dr. 
I Laukaitis, dr. Totoraitis, dr. 
g i Paškevičiūtė; pediatrijoje dr.

' Paltarokaitė. Kiti dirba savo 
' specialybės srityse: vidaus nie

ži dicinoje dr. Bušatckis, ginekolo- 
KIMTA KNYGA — GERIAUSLA. DOVANA | gijoje dr. Schfif, anestezijoje 

kokią $: dr. Kunifertaitė ir dri Liudzivai- 
II • tė - Lohse, neuro-psichiatrijoje 

dr. Gintautas ir dr. Bylaitis. 
Dalis turi savo kabinetus ir sėk- 

.mingai verčiasi: dr. Raišys, dr. 

.Sereika, dr. Schiff, dr. Grinkus, 
■dr. Ašoklis, dr. Ašoklienė, dr. 
• Gintautas, dr. Pašaitienė, dr. 
Struppė.

Vyresniuoju gydytoju dirba 
’ dr. Bylaitis, o už keletą mėnesių 
taps vyresnia gydytoja dr. Kum- 
fertaitė. šalia minėtų gydytojų 
dirba paskirose medicinos sri- 

' tyse dr. Mariūnaitė, dr. Petkaus- 
kaitė, dr. Sagūnaitė - Schafeldt, 
dr. Zechanowskis, dr. Dičpet- 
ris, dr. Redweite, dr. Kungys.

1 Dabartinis suvažiavimas pa
grindiniai gvildeno ir nustatė 
ateities veiklos gaires. Kadangi 
dalyvavo apie pusė lietuvių 
medikų suvažiavime, , tai nu
sprendė daugiau išeiti į bendrą 
veiklą. Be to, tapo pakeistas 
Vokietijos Lietuvių Gydytojų 
Klubas į Vokietijos Lietuvių Gy

dytojų Draugiją — pakeičiant 
! pavadinimą, bet perimant seno 
! statuto tikslus ir turinį.

i Tuomi Vokietijos Lietuvių 
'Gydytojų Klubas per maždaug 
5 metus savo egzistencijos atsie

ik© lietuvių medikų jungimo 
tikslą ir atskleidė ateičiai pla
tesnę veiklos plotmę.

Suvažiavimo nariai toliau 
nutarė įsteigti tara tikrą savo 
“Fondą” vienkartiniams rėmi
niams, ypatingai lietuviams 
studentams ir mokiniams. Be
to. nusprendė kas metai pradžios 
gegužės mėnesyje pravesti Vo
kietijos Lietuvių Gydytojų Drau 
gijos suvažiavimą; jungiant su 
kitais Pabaltiečių kultūriniais 
susitikimais ir pasirūpinant 
tam tikra kultūrine programa.

Naują valdybą sudaro dr. Pal
tarokaitė — iždininkė, dr. By
laitis — pirmininkas. Kontro
lės Komisija susideda iš dr. 
Gintauto, <ir. Kumfertaitės ir dr. 
Raišio. Pats suvažiavimas bu-

o VZ J. LJ L 1 JCl T JLJ 1J4 o

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie- 
F vėlė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
į visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Keikia patyrimo, 
t Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A. šeštoko knygelė, 
į kuri vadinasi

-f: SODYBŲ PIEVELĖS
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. .Naujienos šią knygelę 
pardavinėju. Užvažiavusieji gali knygelę Įsigyti už $1,25. Jeigu 
Kas toliau gyvena arba .nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti $1.50 ėeKi 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome' 
siųsti tokiu adresu;

-A V x xu xi v KJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 69608

Naujienose galima a*vti SHitkiy knyg^ Kurios pepuoš bet 
knygų spintą «r lentyną.

JG Bielinis, PENKTIEJI METAI, gra&ai inšta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 4t>4 psl. .. . .........
Dr. Kazys Grinius^ ATSIMINIMAI IR MINTYS. II tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina S6.06. Minkštais virš.
Prof. Vod. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, 1 dalis. 208 psl., Įrišta — $3,bO, minkštais vir
šeliais — $2,00; H dalis,, 225 psL, Įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais —..... ..................................................

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl , minkštais vir

šeliais. —....... ..... ..... ..............................................
Juozas Liūdžiu s, RAŠTAI, 250 psl. _______________ __
P. Liudžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LiŪDŽIŲ, 

88 psL ____________________ ......... ........... ........
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsimmima.I 

170 psl. ".................... ............ .................... ........
M, Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ....................................... ..... ............ .......
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

56.03
$6.00
Gra-

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

S3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. HA 1-6100

KNYGA
vių 
Čia

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas K a pačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beįsi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psL Kaina t dol.

ČiKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU f VILNIŲ. Kelionės l Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

ViAex Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060S 

ateflanlcent darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
čeki ar pinigine perlaida.

vienas su kitu su-

siekia specialybės

Soviet^ prokurwas apie 
komunistų statybą

Uzbekistano prokuratūros vi- 
! suomenės priežiūros viršinin-
■ kas Mannovas “Pravda Vosto- 
; ka” laikraščio nr. 179 rašo, kad
susipažinus su inspekcijų apy
skaitomis, vis geriau aiškėja 
baisi netvarka baldų pramonė

je. Septynių rūšių baldhi‘už
drausti parduoti. Kas ketvirta'

■ prekė, pasiųsta prekybos san- 
i dėliams, pripažinta niekalu 

; (broku). Penkių baldų fabrikų
net kas trečias gaminys neati- 

• tiko nustatytus reikalavimus, 
j Revizoriai, patikrinę 11 fabri- 
ikų 1,850 gaminių, su trūkumais 
•rado 834. Taškento baldų fab-
■ rikas "Sark” net pusę gaminių 
išleidžia su broku. Pabaudas 
fabrikų vadovai moka lengva 
širdimi, nes pinigus ima ne iš 
savo kišenės, o iš fabriko ka
sos.

Esama dar geresnių pavyz
džių. Kubinsko baldų fabriko 
direktorius su buhaltejiu į apy
skaitą įtraukę ir 219,000 rub- 

įli-ų vertės nepagamintu baldų.! 
į Juos pagyrė, o vėliau paaiškė
jo, kad jie buvo sukčiai. Proku-

(Iš laiško)

. . . “balandžio mėnesį nupir
kęs kioske du žurnalus—“Mok
slas ir Gyvenimas” ir “Švitu- 
rys” pasiunčiau juos oro paštu. * ratūra išaiškino, kad fabriko 
Sumokėjau už rusiškus two pa- i vadovybė netgi “nudžiovė”

Q1 ! i - • i i-
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kia dažais išsidažiusi ruskete- 
paėmusi mano^ žurnalus juos į 
supakavo ir įpakavimo, popie-i 
rių net klijais suklijavo. Padė
kojęs išvykau namo.

Rodos, po trijų dienų laiška
nešė beatnešanti mano siuntinį “Elektromašinos’ 
man Į namus; paštininkė liepų- i biamąją mašiną. Ji neilgai vei- 
si siuntinėli grąžinti siuntėjui:kė. Prasidėjo begaliniai remon- 
dėl to, kad siuntinys buvęs su-: tai, pagaliau teko mesti tą ma- 
klijuotas. Mat Vilniuje • reikėję' šiną šalin ir vėl skalbti ranko-

Į “pakontroliuoti”, va- mis. 
dinasi pacenzūruoti siuntinio 
turinį, bet klijai neleidžia, išar- (prosas) veikė 3 mėnesius ir 
dyti, o nepatikrinus siųsti ne-į sudegė, 
galima.

Sekančią dieną su tais pa
čiais žurnalais vėl nuėjau į paš
tą ir pareikalavau pamatyti 
pašto viršininkę, pareikšdamas 
nepasitenkinimą dėl tokio supa- 
kavimo; ji kaip darybinė valdi
ninkė negalėjo“ nežinoti, kad 
siuntinys bus patikrintas, tad 
nereikėjo užklijuoti.

Viršininkė pasakė, kad čia 
buvo nesusipratimas: Vilniuje 
turėjo užrašyti dėl kokios prie
žasties siuntinį grąžina atgal. 
Aš pasakiau, kad nereikėjo 
siuntinio užklijuoti. Tad virši
ninkė tuos žurnalus padavė tar
nautojai perpakuoti be klijų. 
Bet už pašto ženklus reikėjo iš 
naujo mokėti. Kadangi siunti
nio man nebegrąŽino, tikiu, kad 
per tą laiką būsite gavę.

Porai savaičių praėjus norė
jau jums pasiųsti naujai išėju
sius numerius, bet juos nunešus 
į paštą, pasakė, kad tuo tarpu 
negali priimti, nes nebeturi su- 
pakavimui balto popieriaus... 
Tiek apie tarybinį paštą.

Šįmet pas mus baisiai skurdi 
vasara. Pavasarį' sodams pra
žydėjus ir kitiems vaismedžiams 
tebežydint užėjo tokia žiauri 
šalna iki 5 laipsnių žemiau nu
lio Celsijaus, tai nušaldė visas 
žiedų užuomazgas, viskas nuša
lo — ir pirmųjų bulvių, agur
kų, pomidorų ir kt. daigai.

Dabar jau antras mėnuo be 
lašelio lietaus. Sausra. Vieto
mis net žolė nuo saulės kaitros 
išdegė. Bulvės mažos, daržai 
labai menki. Nei uogų, nei gry
bų. Aš savo darželyje vis lais- 
taus savo agurkų tidypelį, gal 
bent tiek žalesų užsiauginsiu. 
Neatsimenu tokios vasaros 
kaip šiemetinė ir kaip gyvenu.

Su . . . ~

Sumokėjau uz rusiskus oro pa- vadovybė netgi 
što ženklelius 81 kapeiką. To-! daugiau nei 85,000 rubliu, 
kia dažais išsidažiusi ruskelė J Ne žeriaa ir kitoje Sovieti- 
paėrausi mano- žurnalus juos , padangėje - Moldavijoje.

Apie tai rašo “Molodež Molda
vija”.

Jaunavedžiai pirko Kišenevo 
fabriko skal-

To paties fabriko laidynė

> kukliai, bet kibliai ir su di- !£iai.

dėliu kolegiškumu bei nepa
prastu angažavimu visu daly
vių pravestas. Iš medicinos 
studentų pusės dalyvavo kole
ga Landas, kuris neužilgo laikys 
valstybinius egzaminus. Vokie
tijos lietuvių medikų veiklos 
kelias ne vien sutvirtėjo per šį 
suvažiavimą, bet ir tapo padėti 
nauji dinamiški pamatai atei-

Arba šaldytuvai “J...,...-O”. 
Sumokėta 200 rublių. Dvi sa
vaites veikė gerai, vėliau pra
dėdavo sustoti, pagaliau pasi
girdo lyg šautuvo šūvis ir šny
pštimas... ir šaldytuvas visai 
nutilo. Pasirodo, sudegė moto
ras. Kreipėsi į fabriką, bet jau 
antri metai jokio atsakymo.

Revizija išaiškino, kad visi 
fabriko šaldytuvai buvo pripa
žinti su broku.

“Selskaja Žizn” skundžiasi 
dėl blogos ^valynės. Kursko fa
briko pusbačib, už kuriuos su
mokė ta"* 25 rubliai, jau antrą 
dieną nukrito padai, K.

ORAS EINA BLOGYN
Jau devintas “ozono 

perspėjimas”

Nespėjo viena para praeiti po 
aštuntojo šią vasarą “ozono 
perspėjimo”, kaip antradienį 3 
vai. popiet Chicagos Aplinkos

.ineaus.- pa
skelbė jau devintą ozono ^per
spėjimą, patariant piliečiams 
tuo metu ko mažiausiai važinė
tis automobiliais, o asmenims, 
kurie dėl ozono blogai jaučiasi, 
kreiptis į gydytoją ...

Chicagos Plaučių Draugija 
neseniai paskelbė, kad ozonas 
yra vienas iš pavojingiausių oro 
teršalų, kurie gresia žmonėms. 
Ozono dujos pasidaro kai auto
mobilių gazolino išdegos susi
maišo su saulės šviesa.

Panašus perspėjimas tuo pa
čiu laiku buvo paskelbtas ir Jo
liet, Ill. ;

Automobilis buvo pripažin
tas didžiausioji technikos dova
na žmonijai, pasirodo didžiau
sioji grėsmė.

CvAlTYK ra KITAM PATARK
SKAITYKI DEMOKRATINĮ 

’^<a;\TIENASb
Zz- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------ . ■■■-.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

! į

Straipsniai, a įsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LIŪDžIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. j
'* ■ - - j I —- .11 - ■ — ■ Į ■■■ n——» '■    — !■ ■ ■ jp i » | i ■ ■■ — - ■■ - ■ I ■ ■ — I. ■ — — —— — ■ - ■    - _   >

Daugelis uon patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vaidas, bei 
■uažai kas šį Kiausiiųą studijavo. Apie -lietuvių tautą ir lietuvių 
Kalbą yra parašytą daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiiniiiiiuuuse ir metraščiuose; Ten minimas ir Lietuvos 
vardas;. ' • . ■ •

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20metų, peržiurėjo 
labai daug senų dokumentų; Savo-studijoje jis nurodė kiek> ao 
rodžio eie’aikaeiją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė- šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. „knygelė 
(UHis bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJUSb-Oft, 1739 *So. Halsted St., Chicago, HL 60688

S<aie people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eit up 
& lot. And maybe part goes in the 
savings accomt for this year’s vaca
tion or anather immediata goal.

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it's no wonder that when it 
conies to loxg-term goals, or when an 
emergency carries up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Ualess there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is withU.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan wh ere you wdrk.

And while you’re going through, 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav. 
tag money too.

'That’s good io know.

Męv E ?«y 5K% fctwwt beM to 
n jtoitar cf 5 iq »-*** (4% tb« fiM J 

tf losi. or B 
jog L.'ūą be ■*"

M yoto- benk. m subject to ubito
or local iMrrpt tay-esų <ad Vs stock in America.

Join the Payroll Savings Plan,

1739 So. Halsted Street Chicago, ill. 60608
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Ch tPavyzdingas Latvių suvažiavimas Britų 
Kolumbijoje

Rašo Dr. Vincas Vyčinas

šį kartą rašau ne asmeniš
kais bei šeimyniškais reikalais, 
bet tautiniais lietuviškais. Pir
mą kartą man teko susidurti ir 
tuo pačiu pažinti latviu išeivių 
veiklą. Pasirodo, kad jie kas
met įvairiuose šiaurės Ameri
kos miestuose sušaukia pasau
linio masto savo tautiečių su
važiavimus. Ir tai ne viskas. Jie 
juos nevadina Latvių suvažia
vimu, bet Baltų suvažiavimu, ir 
jie deda visas pastangas, kiek 
jų aplinkybės leidžia, sukviesti 
Baltus (tai yra Lietuvius ir Es
tus) dalyvauti šiuose suvažiavi
muose. Suvažiavimai vyksta 
įvairiausiose vietose — kasmet 
kitur: ar tai Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse, ar Kanadoj. 
Pirmą kartą šis suvažiavimas 
įvyko arti Vankuverio, Langley 
miestelio kolegijoje.

Langley suvažiavime buvo di
delis (gal arti šimto) skaičius 
tikrų dalyvių iš New Yorko ir 
apylinkių, iš Kalifornijos ir ki
tų JAV-bių ir Kanados vietų. 
Buvo net iš Venecuelos ir vie

nas iš A.ustralijos. Šis suvažia
vimas ypač būtų turėjęs būti' 
paminėtas ir mūsų spaudoje.

Jų suvažiavimo programa Į 
bendrai yra šita: jie išsinuomo- ' 
ja kolegiją ar kokį mažesnį 
universitetą maždaug dviem 
savaitėm. Jie įsteigia latviškų 
maisto gaminių virtuvę, čia jie i 
net ir gamina latvių stiliaus Į 
alų ir įvairius latvių maisto pa- Į 
tiekaius. Kai mes ten buvome, 
virtuvė kvepėjo Įvairiais kva
pais, ypač kopūstų.

Kitoje patalpoje jie išstato 
įvairiausius latviškus leidinius: 
stambias knygas ar spalvotus 
nieko ne blogiau atrodančius 
žurnalus latvių kalba leidžia
mus šiaurės Amerikoje. Kitur 
jie išstato latvių liaudies dainų 
sukurtas ir įdainuotas sykiu su 
jų modernių muzikos kompozi
torių bei modernių dainų rinki
niais, įvairiausias plokšteles. 
Be to, tame pačiame skyriuje 
šalimais esančiame kambaryje, 
jie, suvažiavę iš viso pasaulio 
(išskyrus Rusiją) groja kank-

5-^.-

Kūno Kultūros Rūmai Kaune, pastatyti 1935 metais.

-cipsmus į luetuvos Oku 
fcidžiamą spaudą ir gra 
spalvomis nupiešti šian 
okupuotos Lietuvės

Nuo

Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

LOAN ASSOCIATION

ARCHER AVENUE 
SKSASC, ILLINOIS XSX 

PHGME: 2344GC

1914metu
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų. apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki
$20/500.

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
L J. Auguitiltyfš-Vilčlūnlenė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 128 psl. Kaina SI.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Bu+ku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių Šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl, S3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 

liti, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenlius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumtenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
18. Alfonsas TyruoHs. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė, 180 psl. S3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psL $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujiena 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 606C8

lių muziką — tik tam, kad ga- J. KREIVĖNAS 
lėtų suderintai atlikti įvairias 
melodijas, 
važiavę iš įvairiausių laisvo pa
saulio vietų. Tuo pačiu garsia
kalbiais yra skleidžiamos įspū
dingos latviškos liaudies dai
nos; jos primena lietuviškąsias 
taip, kad nedvejojamai jaučia
si lietuviška muzikinė bei melo
dinė nuotaika. Taipgi didelė sa
lė ar klasė yra paskirta latviš
kiems tautiniams audiniams: 
jie čia pat audžiami tautiniais 
raštais. Taipgi jaunuomenė, 
ypač mergaitės dėvi latviškus 
tautinius drabužius, kurie atro
do yra taip panašūs į lietuviš
kuosius, ir bendrai reikia pasa
kyti yra labai gražūs. Dar rei
kia paminėti papuošalų bei įvai 
rių latvių tautinių išdirbinių: 
daugelis jų buvo gintarinių, bet 
taipgi buvo brangakmenių aus
karų, karolių bei puikiai išdai
lintų tautiniais motyvais bran
gių akmenų ar brangių metalų 
papuošalų ant auksinių ar auk
suotų bei sidabrinių retežėlių 
aplink kaklą. Dar taipgi buvo 
erdvi salė, kur latvių jaunimas 
šoko tautinius latvių 
Visa tai buvo paruošta vietos 
kanadiečiams 
kultūrai.
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LIETUVOJE

(nepagardinti). Taip 
Lietuvos okupantas da-_ 
metu Lietuvoje. Jis 
per radiją, spaudą ir 

propagandos

šokius.

pajusti Baltų

Lietuvių patarlė sako: “Pa
gyrų barščiai visuomet netau
kuoti” 
daro ir 
bartiniu 
kasdien
apmokamus savo 
agentus, jau virš 30 metų kaip 
plauna Lietuvoje mūsų tautie
čiams smegenis tokiais pagyrų 
barščiais, kad “reikia dėkoti 
komunistų -partijai, kad ji su
kūrė tokį “gerą gyvenimą” So
vietų Sąjungoje ir Lietuvoje, 
kuris prilygsta aukštai išvysty
tom valstybėms, kad tik komu
nistiškame pasaulyje žmogus 
gali naudotis visokiomis privi
legijomis ir laisvėmis”! Toks 
kasdieninis okupanto propagan
dos kalimas jau tiek yra Lietu
voje Įgrisęs, kad niekas nenori 
klausytis, nežiūrint, kad kiek
vieno Lietuvos gyventojo, dar
bininko ar kolkozininko bute 
yra įvestas valdiškas radijo ru
poras, kurs, perduoda Maskvos 
ir Vilniaus propagandos pasa
kas. Nori ar nenori klausytis, o

Ar mes lietuviai, ką nors pa
našaus buvome suruošę?

Gal daug dar turėčiau rašyti, 
jei sugebėčiau ar būčiau pa
stabesnis. Žmona, pav., pa
stebėjo — latviški (kurie taip
gi buvo ir lietuviški) gėlių rin
kiniai ar iš javų, ypač avižų 
meniškai pagaminti papuošalai, 
pakibę virš stalų bei tautinių 
meno gaminių.

duktė Audrė nuvažiavusi per
skaitytų mano parašytą paskai
tėlę. Tačiau ji kaip tik tuo lai
ku gavo darbą ir negalėjo. Nie
ko kito neliko, kaip važiuoti 
man pačiam; sykiu važiavo ir 
žmona.

. Turiu pasakyti, kad vienas iš 
latvių daugiau kalbėjo apie 
Lietuvą, negu apie Latviją.

ruporas automatiškai plauna 
žmonėm smegenis. Dėl tokios 
Įkyrios propagandos, okupuoto
je Lietuvoje priežodžiu tapu 
posakis: “Giriesi, kaip Sovietų 
radijas, meluoji, kaip komu
nistų partija”.

Okupantas gerai žino, kad 
okup. Lietuvos gyventojai neti
ki brukamai propagandai. Tad 
okupantas pradėjo naujus me
todus, kad lengviau būtų gali-, 
ma Įtikinti savo vergus, tai pa
naudojo ir papirkinėja kai ku
riuos mūsų išeivijos “dipukus”, 
kurie apsilanko okupuotoje Lie
tuvoje, kaip svečiai ar turis
tai. Juos. okupantas, kaip voras 
museles įsuka į savo voratink
lį ir panaudoja jų neapdairumą. 
Gerai išdresiruoti ekskursijų 
vadovai, ekskursantams - sugeba 
parodyti vieną kitą specialiai 
parengtą namą ar butą, su ge
rais baldais apstatytą, o kas ta
me bute gyvena, tai ekskursan
tas nesusivokia ar nesuspėja 
sužinoti.

Iš tikrųjų tas puošnus butas 
priklauso Lietuvos okupanto 
etatiniui (tranui). žodžiu, eks
kursijų vadovai savo globoti
niams parodo tik vieną meda
lio pusę.. Antros medalio pusės 
nerodo, nes ten atspindi pati 
krašto žmonių gyvenimo tikro
vė — vargas, išnaudojimas, 
sauvalė, nedateklius, spaudos 
ir žodžio laisvės trūkumas, ry
tojaus netikrumas ir t t.

I pano
• - • 
i ZIOiTlS 

dieninį 
venimą.

Labai gaila ir skaudu, 
mūsų lietuvjąi, o ypatingai 
kurie pabėgėliai prieš 30 metų I 
palikę savo tėvynę Lietuvą, 
bėgę be kvapo į užsienius, kad 
galėtų pasislėpti nuo bjauraus • 
priešo, o jau šiandien nuvažia-1 
vę į okupuotą Lietuvą, savo bu- j 
vusiam priešui laižo batus, ap- i 
kabinęs jį bučiuoja-glamonėja' 
ir su juo po Vilniaus restora
nus ir kitur lėbauja ir sąskai
tas apmoka, nežiūrint, kad tas 
jo pamiltas “draugas” yra pri
sisiurbęs Lietuvos sūnų ir duk
rų ašarų ir kraujo ir ieško nau
jų talkininkų, kad jam padėtų 
paslėpti jo skriaudžiamą Lietu
vos kraštą, kad tas šiaudadūšis 
paskelbtų spaudoje, jog tenai 
nėra vergijos, o yra tik “ro
jaus kraštas”. Tokią misiją atli 
ko iš Cicero dipukas V. Zalato
rius ir jo žmona, kurie 1975 
metų kovo mėn. 20 d. viešėda
mi Vilniuje, parašė “Gimtaja
me Krašte” straipsnį, kuris už
ima visą pirmą puslapį.. Tas 
straipsnis pavadintas: “Mylėki
me iš arti” ir aprašytas Lietu
vos gyvenimas ko gražiausio
mis spalvomis.

gy

kad 
kai

f yra piačųn paskleis.zs lietuvių 
, tarpe Čikagoje, atskiromis iš
traukomis, jis yra nuo pradžios 
iki pabaigos pilnas melo ir ap- 

j gailės. '
Aš noriu tik paklaust *<Traugą’ 

' Zalatorių, kiek Lietuvos '(jku- 
I pantas m Oka “honoraro” uĮtito- 
Ikios “gražios” recenzijos pirą- I . *
išymą apie rusų ,okupuotos-Įje- 
I tuvos gyvenimą?

Žmogaus prigimtis rei
ja, kad žmogus būtų į laižfas,

u-

turą ir nuo kitų tau(2r< nepri
klausomą valstybę* sū-‘ša.voį f au
tine vėliava ir valstybės gėtbu. 
Lankydamasis ’okupuotoje sie
tuvoje nematei . t ų7-^m apgaus 
principų, be kurių jokia tauta 
nėra laisva įr nėra laikomaiior- 
malioje padėtyje. Natūralios 
Lietuvos nematen MateivtiU jos 
dirbtiną iškamšą, o. tikros ‘ ĮJe- 
tuvos matei tik. jos sutryptą 
kapą. Ten neradai nei vieno 
Lietuvos praeities didvyrio pa
minklo, ar portreto, nematei 
ant Gedimino kalno plevėsuo
jančios tautos trispalvės vėlia
vos. Nematei nei' vienos įstai
gos, prie kurios ' durų nebūtų 
prikalta okupanto'rusų kalboje 
parašyta iškabą.* ‘

(Bus daugiau) ..
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Paskaitos

Dabar tenka prieiti prie gal
būt svarbiausios programos da
lies — prie paskaitų. Jie turė
jo' du latvių kalbėtojus; taipgi 
buvo Kanados etninių grupių 
ministerio atstovas iš Ottawos; 
taipgi ir etniniams reikalams 
Britų Kolumbijoj kalbėtoja, 
kurios pavardės neįsidėmėjimu. 
(Čia reikia pasakyti, kad vie
nas iš rimtų priekaištų šitame 
suvažiavime yra tas, kad jie 
neturėjo atspausdinę suvažia
vimo programos).

Kadangi šitam suvažiavimui 
buvo duotas Baltų vardas, jie 
turėjo gauti estų ir lietuvių 
kalbėtojus. Pagal latvį, profe
sorių Lielmesh, nebuvę jam 
sunku rasti estų kalbėtoją, bet 
gana sunku gauti lietuvių kal
bėtoją. Vis dėlto, jie kreipėsi 
pas Valių, šis gi nesutiko, bet 
rekomendavo mane. Man buvo 
sunku sutikti, nes dabar kaip 
tik yra nepaprastai daug darbo 
motelyje. Buvau norėjęs, kad

Bendrai imant, visi pabrėžė lie
tuvių didingą pasireiškimą is
torijoje. Tačiau vienas iš kalbė
tojų, kurs nagrinėjo Baltų iš
eivių likimą čia (užsienyje) ir 
tenai (namie) davė statistinius 
davinius, pagal kuriuos iš visų 
Baltų išvažiavusių iš tėvynės 
(visų DP) laike šitų 30 metų 
Baltai nutauto taip, kad latvių 
beliko 72% (28% nutauto); 
estų liko 78% (nutauto 22%). 
Blogiau buvo su lietuviais: jų 
užsienyje beliko tik 53% lietu
viškai kalbančių. Visai kitoks 
vaizdas gaunasi tėvynėse: lat
vių beliko 58%, gi likusieji 
42% yra rusai. Estų dar liko 
truputį virš 52%, o j u vietoje 
48% “didžiųjų brolių”. Tik 
Lietuva dėka savo kietos laiky
senos netik tautoje, bet net ir 
partijoje išsilaikė lietuviška 
virš 70%. Tačiau sakoma, kad 
senieji “užsitarnavę” Lietuvai 
vadovauja komunistai, kai jie 
išmirs, tada Lietuvos “sukultū
rinimas”, tai yra surusinimas 
eis tokiu pat tempu, kaip ir ki
tų dviejų Pabaltijo tautų.

.....
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina J2.00.
Perahmtimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Mano tema buvo Baltų kil
mė.

Latviai labai nori ir deda vi
sas pastangas, kad būtų įgy
vendintas visų trijų Baltų tau
tų kasmetinis suvažiavimas: 
jie nori įsteigti “Institute of 
Baltic Studies”. Jie klausė ma
nęs ar aš prisidėčiau. Jie nori, 
kad ne vien latviai, bet visi 
Baltai vieningai veiktų tai pa
čiai idėjai ir jie taipgi norėtų 
gauti daugiau mūsų tautos en
tuziastų. (Vienas jų, be abejo, 
mano siūlymu būtų tvirtas pa
triotas Antanas Kenstavičius). 
Sykiu gal rastume ir daugiau. 
Latviai jau pastebėjo, kad Van
kuverio lietuviai nėra patriotai, 

|bet dolerio entuziastai.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1523 metais. TtL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemai automobiliami pastatyti.
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V. KAROSAS vietinė santvarka? Kaip esi nu-
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Kanadoje:
metams $30.00 
pusei metu $16.00 
vienam mėnesiui  $3.00

15 cents per copy.

Dienraščio kaino?:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams $30.00 
pusei metu  516.00 
trims mėnesiams_________ $8-50
▼iėnam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams$31.00 
pusei metu ______________ „ $18.00
vienam mėnesiui  $4.00

(Tęsinys)

BENDRADARBIAVIMO ESMĖ
Ta tema yra prirašyta aibės 

straipsnių, vis nepagaunant pa
čios ėsmės. bendradarbiavimo 
esmę su komunizmu yra atsklei
dęs A. Solženicynas savo veika
le Gulago archipelage, bet pa
vyzdžius imsime iš gausaus lie
tuviško lobyno.

iš vakaro ilgam pokalbiui j 
NKVD būstinę. Čia jį patikdavo, 
paprastai kapitono ar majoro 
laipsnyje rusas, gerai išlavintas 
ir plačiai apsiskaitęs, kalbąs 
tėvišku tonu ir savo dūšios nuo
širdumu besistengiantis tave su
prasti ir.. padėti. Po ilgų šnek
tų ir smulkiausios išpažinties, 
kaip kur ir kada gyventa, dirb
ta ir galvota, jau vėlyvoje nak-

Kitose JAV vietose:
metams  $26.00
pusei metu$14.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdari kasdien, išskynę sekmadieniui, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 v«L

Bobelis ir Dargis Baltuose Rūmuose
Prezidentas Fordas, prieš išskrisdamas į Helsinkio 

ir kitų Rytų Europos valstybių konferenciją, panoro in
formuoti Amerikos etninių grupių atstovus apie artėjan
čioje konferencijoje liečiamas problemas ir norėjo išsikal
bėti kitais Rytų Europą liečiančiais klausimais. Prezi
dentas nenorėjo išsiskirti, nepasitaręs su nerimaujan
čiais ir kai kuriais klausimais abejojančiais ameri
kiečiais.

Baltieji Rūmai vakar pakvietė Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovus į Baltųjų Rūmų konferenciją, kuri 
prasidės liepos 25 d., lygiai 11 vai. ryto. Amerikos Lietu
vių Taryba, paskubomis pasitarus nutarė siųsti į šią kon
ferenciją Dr. Kazį Bobelį, Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininką, ir tarybos narį Povilą P. Dargį, Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje prezidentą. Abu atstovai la
bai gerai pažįsta lietuvių Vedamas kovas už gimtinio 
krašto laisvę ir abiem yra suprantama dabartinė tarp
tautinė padėtis. ,

Į Baltuosius Rūmus taip’ pkt pakviesti latvių, ėstų, 
lenkų, vokiečių, čekų, gūcftk ukrainiečių ir lutų etninių 
grupių atstovai, kuriems rupi Rytų Europoje likusių 
jų brolių ir seserų likimas. Prezidentas Fordas nori už
tikrinti etninių grupių atstovus, kad legalioji Rytų Eu
ropos valstybių sienų problema nebuvo’ keliama Vie
noje vykusiuose Saugbmp ir Bendradarbiavimo komi
tetų pasitarimuose, ji nebus liečiama ir paruoštame 35 
valstybių akte.

Helsinkyje Bus pasirašytas aktas, kuriuo jį pasira
šiusios valstybės pasižada nevartoti jėgos sienoms keisti. 
Nebus naudojami kariuomenės batalijonai, artilerija, 
aviacija dabartinėms sien’Ottrs keisti, bet jas bus galima 
keisti taikos priėmohėmis. Vokietijos kancleris Brand- 
tas, žinodamas kad karą pralaimėjusi Vokietija jėga 
negalės atsiimti rusų pavergtų Rytų Europos žemių, 
galės Vokietiją sujungti taikiomis priemonėmis. Brand- 
tas buvo labai gerai informuotas apie nuotaikas komu
nistų valdomoje Rytų Vokietijoje, nuolat į Vakarus bė
gantieji vokiečiai yra geriausieji tų nuotaikų liudinin
kai. Be to, Brandtas žinojo, kaip jis pats buvo sutiktas 
keliuose Vokietijos miestuose. Stotyse jis bu^o taip 
džiaugsmingai sveikinamas, kad stipriausieji policijos

Sugrįškime mintimis į pir- ties valandoje krisdavo lemtin- 
mąjį bolševikmetį. Veik kiekvie- gas klausimas: “Na, pasakyk 
nas inteligentas buvo pašauktas I drauguži, kaip tau patinka so- 

daliniai negalėjo suvaldyti pasveikinti atvykusių vo
kiečių.

Pasitarimai Helsinkio aktui paruošti prasidėjo 
prieš trejus metus. Pirmuose pasitarimų posėdžiuose 
amerikiečiai pareikalavo gerbti pagrindines žmogaus 
teises sovietų karo jėgų laikomose srityse. Reikalavo, 
kad minėtų kraštų gyventojai galėtų laisvai pasikeisti 
spausdiniais, keliauti į užsienį ir grįžti atgal. Laisvasis 
pasaulis leidžia komunistams siuntinėti į Vakarus pro
pagandinius laikraščius, žurnalus ir įvairius lapus, tuo 
tarpu sovietų valdžia bijo įsileisti laisvajame pasaulyje 
spausdinamų laikraščių, neleidžia pavergtiesiems žmo
nėms susitikti su laisvojo pasaulio piliečiais ir pasikeisti 
su jais nuomonėmis įvairiais kasdieninio gyvenimo 
klausimais.

Nuo Vienos ir Helsinkio pasitarimų pradžios sovie
tų valdžios atstovai amerikiečių reikalavimus vadino įsi
kišimu į “kitų valstybių vidaus reikalus”. Bet kai įsitiki
no, kad nepriėmus šio amerikiečių reikalavimo, jokio sau
gumo ir bendradarbiavimo akto nebus, tai tiktai birželio 
pradžioje jie sutiko priimti šias amerikiečių sąlygas. 
Brežnevas, sovietų diplomatai ir įtakingesnieji laikrašti
ninkai turėjo užmiršti anksčiau skelbtus tvirtinimus ir 
sutikti leisti žmonėms laisvai judėti, pasikeisti spauda ir 
svarstyti visuomeninio gyvenimo problemas.

Kiekvienam aišku, kad sovietų valdžia bandys išsisu
kinėti ir šio pasižadėjimo nepildyti. Ji neleis užsienio 
žurnalistams vykti į pavergtas Rytų Europos sritis, ji 
neleis vietos gyventojams vykti į užsienius, bandys ne
leisti atsiskyrusioms šeimoms susijungti ir jokiu būdu 
neleis kelti viešumon pačių komunistų turimų privilegi
jų ir baisaus gyventojų išnaudojimo. Amerikiečiai ir ki- 

xtų valstybių atstovai privalės priversti Brežnevą ir kitus 
pildyti tarptautinius pasižadėjimus. . - .

Jeigu komunistai bandys išsisukinėti, tai tada rei
kia tuojau sustabdyti visas tas privilegijas, kurias Sovie
tų Sąjunga išsiderėjo Helsinkio akte. Jeigu Maskva drįs 
sulaužyti vieną Helsinkio akto paragrafą, tai jai reikia 
pranešti, kad visas aktas negalioja. Jeigu Maskva kliu
dys laisvą pavergtų tautų susisiekimą su laisvuoju pasau
liu, tai ji turi žinoti, kad negalės naudotis kitomis Sau
gumo ir Bendradarbiavimo akto privilegijomis;

Verta atkreipti dėmesį, kad šiame etninių- grupių 
pasitarime nebus nei vieno barzdukinės Bendruomenės 
atstovo. Washingtone jie laiko specialų savo “amba
sadorių”, bet, atrodo, kad jis į “diplomatini registrą” 
neįtrauktas. Esame tikri, kad lietuvių teisės bus stro
piai saugomos ir ginamos Baltųjų Rūmų pasitarime; Dr. 
Kazys Bobelis ir Povilas P. Dargis yra LietuVo'š laisvės 
kovos veteranai.

sistatęs komunizmo atžvilgiu? 
Ką galvoji apie Leniną ar Sta
liną?”

Ką vargšas inteligentas, pate
kęs į NKVD spąstus, turėjo at
sakyti? Atsakė, taip. Negi iš 
pirmo pasimatymo tapsi ‘‘liau
dies priešu” ir negrįši į namus. 
Tai išgirdęs enkavedistas nusi
šypsodavo plačia rusiška šypse
na ir tarnavo: “Na tai puiku, 
dabar matau, kad tu esi mūsų 
žmogus, dabar mes su tavimi 
kitaip kalbėsime, dabar mes 
drauge dirbsime komunizmo 
pergalei. O dabar, kadangi tu 
ėsi mūšų, tai turėsi mums padė
ti išaiškinti vieną dalyką. Mes 
žinome, kad toks ir toks yra ta
vo geras draugas, bet mes nevisai 
tikri dėl jo nusistatymo. Nueisi 
pas jį, ir kaip niekur nieko, už- 
vesi tokį tai pokalbį ir mums 
■praneši jo atsakymus. 0 dabar, 
pasirašyk, kad niekam nič nie
kam nesakysi, kas tarp mūsų 
buvo kalbėta ir kad sąžiningai 
atliksi tau duotą uždavinį”. Tai 
taip atrodė lietuvio inteligento 
pirmas susidūrimas su bendra
darbiavimo problema.

O dabar kitas pavyzdys. Pa
gal vieno atvykusio iš Lietuvos 
pasakojimą, viename kolūkyje 
buvo prisiglaudęs ne savo pa
varde partizanas. Sugalvojo 
atlikti išpažintį. Netrukus bu
vo iškviestas į saugumą ir čia 
jam pakišo jo paties išpažin
ties santrauką, parašytą kunigo 
ranka. Galėjo tai būti infiltruo
to agento darbas, bet galėjo būti 
ir ... bendradarbiautojo, kad 
tokiu būdu įsigytų tarybinio ku
nigo, ar tarybinio patrijoto var
dą ir tikėtis valdžios malonių.

Čia galima būtų patiekti aibės 
pavyzdžių, kaip mūsų jauni ta
riami intelektualai, sužavėti Ta
rybinės Lietuvos laimėjimais, 
tampa priešu ir nejučiomis Įsi
jungia Į bendrąjį darbą. Prie šių 
darbų tenka priskirti verbavimą 
jaunuolių Į Rumšiškių pionie
rių stovyklą ir studentų į Vil
niaus lituanistinius kursus.

Akiračiai, kaip ir frontinin
kai, nieko blogo tame nemato. 
Pagal jų tvirtinimus, sugrįžę 
studentai yra sutvirtėję savo an
tikomunistiniame nusistatyme, 
bet jie yra susižavėję Tarybine 
Lietuva, jos statybomis, jos lai
mėjimais moksle ir mene, jų 
chorais ir šokiais. Tačiau, bū
dami Lietuvoje, jie nepastebėjo 
tautos pavergimo, nei jos vidu
jinių kančių, nei slaptos kovos 
už tautos išlaikymą. Tai yra 
.puiki psichologinė kombinacija 
agentui paruošti. Jis kaip buvo 
taip ir liko ateitininkas ar skau
tas ir jam lieka atviros durys 
veikti savųjų tarpe, atliekant 
jain psichologiniai įskiepytą 
rolę.
finiai organai yra pasiekę

bulumo, apie ką liudija vaka
riečių žinovų paruoštos studi
jos.

Amerikos mokslininkė H. 
Arendt savo veikale “The Ori
gins of Totalitarisrri” atidengė 
komunistų ir nacių išdirbtus 
žmogaus proto ir dvasios paver
gimo metodus. Dabar komu
nizmas neieško idealistų, kurie 
skelbtų masėms Markso ar Le
nino evangeliją, bet paruošia 
agentus, kurie, įsiskverbdami į 
visuomeninį organizmą, žlugdo 
ją iš vidaus. Komunizmas net 
savo senai užvaldytuose kraš
tuose nesilaiko savo idėjine įta
ka, bet saugumo suorganizuotu 
agentų tinklu, be kurio greitai 
subyrėtų. Komunizmo propa
ganda pirma paruošia bendra- 
darbiautojus, kurie savo keliu 
paruošia dirvą komunizmui.

Įsidėmėkime, kad “Gimtasis 
kraštas” ne propaguoja išeivijai 
komunizmo, bet skiepija Tary
binės Lietuvos patriotizmą, ir 
lygiai tą patį skelbia bendra- 
darbiautoj ai ir tiltų statytojai. 
Visa tai daroma neva lietuvy
bės išlaikymo tėvynėje ir išei
vijoje vardan.

J. Klauseikis, analizuodamas 
V. Keimerio “Užatlantės laiš
kus”, paduoda jo difiniciją apie 
bendradarbiavimą ir jo tikslus: 
“Bendradarbiavimo tikslas esąs 
’’tiesioginiu ir netiesioginiu ke
liu padėti mūsų išeivijai susida
ryti vispusiškai teisingą šiandie
ninės Lietuvos vaizdą, suprasti 
socialistinę mūsų nacijos tikro
vę” (Naujienos, 1975. VII. 11).

Lietuvių išeivija jau turėjo 
panašią nelaimę, kai iš jų tarpo 
išsiskyrė skaitlinga ir veiksmin
ga, t. v., bimbininkų grupė, ku
ri pasišventė tarnauti didžiau
siam pasaulio despotui Stalinui. 
Jie negailestingai puolė lietuvių 
tautos iškovotą nepriklausomy
bę ir įžūliai knisosi po Amerikos 
valstybės' pagrindais, norėdami 
sugriauti šią laisvės šalį.

Lietuvių tautos gėdai, bim- 
bininkai pirmavo prieš visas 
Amerikos tautines mažumas, nes 
leido du dienraščius, išvertė Le
nino raštus, turėjo daug klu
bų ir chorų, kai tuo tarpu kitos, 
daug gausesnės tautinės grupės, 
tesitenkino savaitraščiais ar 
mėnesinūkaiš. Jiė siekė ažval- 
dyti lietuvių išeivijos gyvenimą 
ir pavirsti tvirtove kovoje prieš 
Amerikos laisves. Lietuvių išei
vijai, ypač socialistams ir libe
ralams, teko vesti ilgus metus 
kietas kovas, kad sustabdžius 
bimbininkų veržimąsi į lietu
vių išeiviją.

Agentų paruošime sovie-

Dabar mūsų laikotarpyje ėmė 
formuotis nauja bimbininkų ge
neracija, kuri turės pakeisti iš
mirštančią stalinistų gvardiją. 
Jei pirmieji Maskvos apaštalai 

. degė Markso ir Lenino revoliu- 
td- cine kaitra ir proletariniu įnir-

timu šturmavo socialistų ir li
beralų tvirtoves, tai mūsų laikų 
bendradarbiauto j ai kyla ir ge
riausiai tarpsta katalikiškoje 
srovėje. Jie nėra revoliucionie
riai ir net kritiškai pasisako 
prieš rusifikaciją ir rėligijos 
persekiojimą Lietuvoje.

Vienok sužavėti Žirmūnais, 
Lazdynais, Kauno marėmis, pa
viešėję Vilniuje, pabuvoję Dru
skininkuose ar Palangoje, nu- 
svaiginti lietuviškais sentimen
tais ir maloniais šypsniais, pa
mažu įsitraukia į tarybinių pa
triotų eiles. Idėjinis ir psicho
loginis persilaužimas vyksta su 
stebėtinu lengvumu, nes gerasis 
popiežius Jonas išoperavo iš ka
talikiškų širdžių atsparumą ir 
neapykantą komunizmui.

Atsistojusi prieš šį pavojų 
Amerikos išeivija turi stoti į 
kietą kovą. Negalima leisti, 
kad bendra darbiau toj ai užvaldy
tą išeiviją ir ją paverstų Tary
binės Lietuvos kolonija, kuri 
tarnautų netiesiogine, bet per
keltine forma, Maskvai, kaip jos 
koloborantai ir kvislingai. Šio
je kovoje negali būti jokių kom
promisų ar kalbų apie vienybę, 
kaip negalėjo būti kovoje su 
pirmosios generacijos bimbinin- 
kais.

ANTRASIS PAVOJUS
Antrasis pavojus iškilą visu 

aštrumu Nepaprastoje vešesnių 
konferencijoje. Jau nuo seniau 
frontininkų spaudoje bučd ke
liamas klausimas, pajungti ALTą 
JAV Lietuvių Bendruomenei, 
sudarant vieną laisvinimo orga
ną. Vėliau apjungimas turėjo 
apimti visus veiksmus, kurio 
apibūdinimas buvo išdėstytas 
vedamajame: “į pilnutinę lietu
viškų jėgų konsolidaciją”.

Įžangoje sveikinama VLIKo 
iniciatyva šaukiant veiksnių 
konferenciją, kurioje frontinin
kų buvo numatyk pVavesė se
kantieji uždaviniai: “reikti pa
sidžiaugti, kad trečdaliui šimt
mečio praėjus nuo Lietuvoj lais
vės prafadimd, nors ir pavėluo
tai, laisvoji išeivija su istorinės 
atsakomybės jausmu ryžtasi 
pasukti t pilnutinė Ifetttyiškų 
jėgų konsolidaciją prarasti? lais
vei atstatyti. If būtų didelė ne
laimė, jer ši plataus užsimoji
mo konferencija neišsiskirtų iš 
praeityje vykusių neveiksmingų 
“veiksnių konferencijų” ir ste- 
riliškų “Amerikos lietuvių kon
gresų” beprasmiškumo ... bu
simoji konferencija neturėtų 
vadintis veiksnių, bet laisvojo 
pasaulio lietuvių konferenci
ja” (Į Laisvę, 1974. birželis).

(Bus daugiau)
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Prieš Antrąjį pas. karą kai kuriuose Lietuvos rajo:- 

nuose buvo bepradedąs reikštis samdomų ž. ū. darbi
ninkų trūkumas, o kituose rajonuose buvo jų pertek
lius. Trūkumas daugiau buvo jaučiamas derlingesni^ 
žemių rajonuose ir ten, kur buvo stambesni ūkiai- Bė 
kitų galimų priemonių šiam darbininkų trūkumui pa
šalinti (ž. ū. mechanizacija, ž. ū. darbų racionalizaci
ja), J. Krikščiūnas 1940 m. buvo padaręs, palyginti, ra
dikalų siūlymą šiuo reikalu, būtent, tam tikro skai
čiau parcelinių ūkių savininkų iškėlimą iš nederlingą 
rajonų, ypač Lietuvos rytuose, į kitus rajonus, ku? 
(rūko ž. ū. darbininkų, aprūpinant iškeltuosius naujojė 
Vietoje mažais sklypais. Tuo būdu samdomos darbd' 
jėgos paklausa ir pasiūla vietos atžvilgiu būtų buvusi 
sureguliuota, nes tokie parcelinių ūkių savinifikai, iš 
tikrųjų, būtų buvę ž. ū. darbininkai su šeimomis, tu
rėdami nuosavą pastogę hr sklypą žemės daržui, o jų 
piniginį uždarbį būtų sudstręs atlyginimas už darbą iš 
tų ūkių, kurie naudojosi samdoma darbo jėga. Tam tik 
ro skaičiaus parcelinių ūkių likvidavimas senose vieto
vėse būtų įgalinęs sudaryti atitinkamą skaičių norma
laus dydžio ūkjų, o kai kuriais atvejais blogos rūšies 
iemės plotus būtų tčkę išskirti iš ž. ūkiui itidojatnų plo- 
fų užleidžiant juos mišku, jeigu dirvožemis tam tinka
mas. Žemės ūkio reikalams daug geriau tinka nusau
sinti, sukultūrinti durpynai, negu liesi smėliniai dirvo
žemiai, kurie visai gerai gali tikti miškui. Būdamas Lie

tuvos Ž. Ū. Tarimo Įstaigos valdytoju, J. Krikščiūnas pa- j 
sirūpirio, kad būtų įsteigtos lengvui žemių ir durpynų 
stotys, kuriose buvo daromi įvairios rūšies bandymai, 
tufėjusiėji tikslą duoti atsakymus apie ūkininkavimą 
ankščiau minėtuose specifinio tipo dirvožemiuose.

J. Krikščiūno pasiūlymą dėl ž. ū. darbininkų perkcl- 
dmimo piktai kritikuoja ir atmeta bolševikinis ekono
mistas J. Maiminas (Teorijos ir Tikrovės, Vilnius, 19f>0 
irn.), priskirdamas jį į dvarikiniškų buožinių, diktato- 
finių iūtėrešų gynimo sferą. Iš bolševikinės politikos 
apblegefo laukti kitokio, negu neigiamo, įvertinimo 
anksčiau' minėto ir kitų J. RrikŠčiūno siūlymų, negali- 
rta' nė tikėtis. Kad J. Krikščiūno projektas, tinkamai 
įgyvendintas. Ž. ū. darbininkų gyvenimo standartą pa- 
kėlfų kelis'kartūs aukščiau UŽ kolchozininko standartą 
boTše-s’ikrnėje šistėmoje, to J. Maiminas neįstengia, o 
jeigu ir štfVoktų, tai viš tiek negalėto pareikšti, nes to- 
kioš rūšfės pareiškimai nepereitų per bolševikinės cen- 

rėtį.
J. Krikščiūnas numatydamas, kad žemės reformos 

ktimfmnš dar kada nors iškils Lietuvoje, ypač pabrė
žia šiuos momentus:

a) reformą planuojant ir ją įgyvendinant , niekuo
met neišleisti iš akių gamybinio momento ir nadaryti 
per maža sklypų; b) kaimų skirstymą į viėnkie- 
mius ir dvarų parceliaciją vykdyti lygiagrečiai ir čia 
pat atlikti susmulkėjusių ūkių pastambintimus;

c) naujakuriams suteikti sąlygas tinkamai įsikurti, 
aprūpinant juos gyvu ir negy vu inventoriumi;

d) trobesių statybai organizuoti plačios apimties 
techninę pagalbą valstybiniu mastu.

Užbaigiant šį skyrių, žemiau cituojami J. Krikš
čiūno santraukiniai žemės reformos įvertinimai, atlik
ti įvairiais laikotarpiais.

Įvertinimas; formuluotas 1933 m. (2):
“Dažnais atvejais yra buvę tam tikro skepticizmo 

žemės reformos įstatymo nuostatų atžvilgiu. Buvo 
reiškiama ir tokių nuomonių, kad daugumas naujaku- 
riif hėpajėgs' pilnai pasinaudoti jiems paskirta žeme ir 
net iš viso nepajėgs savo ūkių išlaikyti, šiuo metu tu
rimi duomenys leidžia mums susidaryti priešingą nuo
monę negu aukščiau pateiktoji”.

“Galima aiškiai matyti, kad Lietuvos žemės refor
ma nebuvo nuostolinga. Priešingai, ši reforma sudarė 
sveikus socialinius santykius kaime ir atnešė tam tikrų 
ūkinių pliusų”.

Toliau patelkiamas laisvas vertimas iš J. Krikš
čiūno anglų kalba parašytos knygos apie Lietuvos že
mės ūkį 1938 m. (5):

Pabaltijo ir kai kuriuose kituose kraštuose poka
riniais metais įvykdyta žemės reforma ne visur Va
karų Europoje buvo tinkamai suprasta ir įvertinta. 
Kai kieno ji būvo apšaukta, kaip turinti bolševikinių 
ar kitų panašią ekstremistinių tendencijų. Iš tikrųjų, 
tai buvo paprasta ekonominė ir socialinė reforma, ne
išvengiama tokiuose kraštuose, kaip Lietuva.

1946 m. rašytame straipsnyje “Ūkio laimėjimas 
Nepr. Lietuvoj” (10) J. Krikščiūnas konstatuoja, kad 
teigiamos žėmės reformos pasėkos buvo didelės. Ir to
liau sako, kad “pasitvarkė socialiniai reikalai kaime — 
išnyko daūg bežemių, sumažėjo mažažemių skaičius; 
pradėjo’ rimtai kilti krašto žemės ūkio gamyba”.

K anksčiau pateikto žemės reformos kritiško įver- 
tinitoo, kurį yra padaręs J. Krikščiūnas, matyti, kad 
toji rėforma paliko kai kuriuos taisytinus reikalus. Bu
vo prisiminti ir J. Krikščiūno siūlymai dėl žemės refor
mos i'itoia'us srityje ir jo samprotavimai planingos vi

daus kolonizacijos reikalais (ūkių perkeldinimai, že
mės naudojimo formos sukeitimai). Paskutinėje šio 
rašinio dalyje, suminint J. Krikščiūno samprotavimus 
apie ž. ū. politikos problemų sprendimą ateities išlais
vintoje Lietuvoje, dar bus sugrįžta prie agrarinės są
rangos klausimų, kiek jų sprendimas rišasi su žemės 
ūkio atstatymu.

Žemės ūkio gamybos kėlimas ir jos 
krypties pasirinkimas

Nepr. Lietuvos gautas ž. ū. srities palikimas iš 
prieškarinių laikų buvo, palyginti, liesas: socialiniu 
ir ūkiniu atžvilgiu neišbalansuoti žemės valdymo san
tykiai, mažas ž. ūkio produktingumas, senovinė ž. 
ūkio kryptis, orientuota į grūdinių kultūrų auginimą. 
Padarius reformas agrarinės sąrangos srityje, įkandin 
turėjo eiti ir gamybinės reformos. Jeigu agrarinės są
rangos reformoms reikia tiesioginės viešųjų veiksnių 
intervencijos, reikia atitinkamų juridinių nuostatų ir 
sankcijų, tai gamybiniams persitvarkymams ž. ūkyjė 
pirmiausia reikia atitinkamo nusiteikimo pačių ūki
ninkaujančių asmenų. Viešųjų veiksnių, institucijų iė 
įvairių organizacijų paskirtis gamybinėje ž. ū. srityjė 
yra daugiau patariamojo, auklėjamojo, globojami 
jo, skatinamojo pobūdžio .

(Bus daugiau)
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DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

(Tęsinys) 
CORCOVADO IR TIJUCA

MIŠKAS
“Turas”, kuriam sumoku 80 

kruzeirų, žada vežti į miesto 
pačias įdomiausias vietas, nors 

: man svarbiausia tai Corcova
do. Pirmas išvažiavimas turi 

į būti labai įdomus. Mažas au- 
Jri" neatsiliepia^1 skambiutT 37-L8012 tobusiukas, tik šešiems ir šo

feriui su gidu. Gidas silpnai 
kalba angliškai. Kadangi aš ir 
viena vokietė reikalingi anglų 
kalbos, tai jis mums tik prabė- 

igomis. Visą laiką daugiau aiš
kina portugališkai.

Važiuojame Avenida Baira 
jMar, kuri skaitoma ilgiausia 
gatvė šiame mieste (7 kilomet
rai), matomai jau ruošiasi gar
siajam karnavalui, šonuose 
gatvių stato tulpus, deda suolus

2858 W. 53rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKU4ERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Puleskl Rd. (Crewford 

M*dical Building). TeL LU 5*6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

DL C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR 6LAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
T«M. 695-0533 

Fox Valley Madical Canter 
460 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
OfUaa: HEmlock 4-5849 

RezM.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Tel. 562*2727 arbe 562-2723.

KEZ.: GI 8-9873

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

*132 So. Kadgi Ayo., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL, — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
TeL: 561-4605 ir 4894441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI:

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo)
5214 No. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4*1818
Rezidencilos: PR 6-9801

DR. PAUL V. DARGIS į 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1933 S. Manheim Rd„ Westchester, iii.
VALANDOS: 3—9 darbo dieacmiz ir

intntL. penktadienį nuo 1—5. treč. 
ir šeštai tiktai susitarus.

? GĖLĖS VISOMS PROGOMS 5
i s

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai anU.a- 

; pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

Į ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
\ 5525 So. Harlem Ave.

PERKRAUSTY/VtAi

536-1220

DR. J. MEŠKAUSKAS j*

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA. 

R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8G63

— zgr«.---■ ar-^a.-^

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta- 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. - 
Trečiadieniais uždaryta._____

Apdraustas perkrausimas 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

TeL: FRontier 6-1882

DR. FRANK FLECKAS >
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tfįrrinp akis. Pritaiko akinius ir > į

“contact lenses”. |i
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree. I

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų.

Ofiso telef.: 776-2380
Naujas rez. telef.: 448-5545

m

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 ; 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-| 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. j 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AYE

CHICAGO, ILL. 60629

JUOZAS KaKIBUTaSIyra įvairus keliai, o juu-| elgetų ir alkaiiŲ vaiky. Aš jau 
’de jidėHmn*, kurk xb ’i 
minė dirbtinus vaikų žaisliu
kus, traukinėlius, kur paspau
dus mygtuką, jie bėga, lekia 
ir sukelia vaikams džiaugsmą.

Stoviu priešais milžinišką 
Kristaus statulą, kuri net 30 
pėdų aukščio ir niekaip nesu
prantu, kaip ją Čia atgabeno? 
Dalimis? Ne, aiškiai matosi, 
kad nedaloma. Žvelgiu į tą 
taip dantytą pajūrį su daugy
be salų, kurios iškilusios aukš
tumomis, stačiomis uolėnomis. 
Tas pats kalnas pagal vardą ir 
panašus į cukraus galvą. Iš to
lo matosi kaip į tą “cukraus 
galvą” lopšeliais keliami žmo
nės ir prižadu, kai tik bus gra
ži diena, būtinai ir aš į tą kalną 
i šsi kelsiu. Būtinai.

Laikas baigėsi. Susirenkam 
išvažiavimui, bet aš prižadu, 
kad kitą dieną, kai tik bus 
saulėta, vėl į šitą vietą atva
žiuoti. Vokietė patarinėja kaip 
užsikelti traukinėliu ir iš kur 
tas traukinėlis pradeda į kal
ną savo pusvalandžio kelionę.

Sustojame prie princesės 
Izabelės pilies. Pravažiuoja
me pro keletą paplūdimių.. 
Sustojame ir apžiūrime šv. Juo
zapo bažnytėlę, kuri statyta tik 
iš stiklo. Copacobana paplū
dimyje sustojame . čia ir yra 
pats gražiausias Rio paplūdi- 
mis. Mus nuveda į brangeny
bių krautuves, kur j ų krašto 
brangakmeniai žvilga ir tu
ristus vilioja. Čia topazai, ak
vamarinai, ametistai, turma- 
linai ir jie visaip iškirsti, in
krustuoti į auksą. Mūsų turis
tai, su kuriais važiuoju, ne
perka jų. Smulkiais suveny
rais pasitenkina, nes jų kai
nas žino ir brazilai. Dabar vi
sas svietas “išgudrėjo”. Sako 
seniau buvę galima labai pi
giai pirktis, bet dabar tai jau 
ne!

Važiuojame pajūriu ir gėri
mės. čia ir Hilton viešbutis su 
privačiu paplūdimiu, kur tik 
labai turtingi gyvena ir yra 
'daug gražių rezidencinių na- 

Sukame. į Flamingo, tai 
paplūdimis pasipuošęs palmė
mis ir žaliais parkais, čia at
važiuoju pasimaudyti ir Rio 
klastingos - saulės klastingus 
spindulius išbandyti.

Nesusipratimo “turas” bai
gėsi. Mat, agentai pardavė bi
lietus ir sumaišė “turų’’ nume
rius, 
nr. 2 Ginčijamės, 
noriu matyti, kur pirktas bi
lietas, kiti irgi turi savo pia
nus. Gidas norėdamas, paten
kinti, sukiojosi, jblaškėsi, bet 
nieko neišėjo. Ypatingai tokia 
netvarka buvo pasipiktinusi 
vokietė. JPi ne tik “turu”, bet 
atrodo viskuo pasipiktinusi, 
pvisa jų tvarka ją erzino ir ner
vino. Išmetinėjo gidui, kad Bra
zilija toks turtingas kraštas ir 
tokios lūšnos, tokia nešvara, 
netvarka, tiek daug gatvėse

.ir taip per visą gatvę. Gaila, 
to triukšmingo karnavalo ne
matysiu, nes mūsų laikas tik 
pora mėnesių. Sausio 29 <L iš 
Buenos Aires vėl skrisime į 
namus.

Pravažiuojam labai nesim
patiškai atrodančią geležinke
lio stotį. Netoli dešinėje gidas 
aiškina lūšnelių gyventojų pa
dėtį: Jie neturi -vandens nei 
patogumą. Į kalną nešasi van
denį patys. Ir taip lyg gerų 
kūgių įvairiausiu būdų būde
lių nustatytas visas kalno šlai
tas ir kalnas. Nuo prezidento 
Vargas gatvės toloka ir mums 
matosi daugiau bendras vaiz
das. Jau link užmiesčio ir vi- 
suk, kur turi būti šaligatviai, 
matosi žmogaus didumo išau
gusi žolė.

Vis į kalną ir į kalną. Kelias 
rangosi lyg gyvatė ir apaugęs 
dideliais medžiais, apie ku
riuos apsivynioję vijokliai. Sa
ko, jog čia pat dar yra vietų, 
kur žmogaus koja nebuvo dar 
įžengusi. Galima tikėti, jei 
žengti reik prasiskinti takas, 
kas gi tai norės ir kuriam tiks
lui, jei niekas ne užmokės už 
tokį darbą?

į Prie kelio žydi nematyti žo
lynai: raudoni, melsvi ir jų 
tiek daug. Oras toks kvapnus 
ir geras, gal tik kiek drėgno
kas. Kur ne kur susitinkame 
ir vos prasilenkiame autobusus 
ar lengvas mašinas. Ir kai jau 
pakylame iki pačių debesų, 
mūsų mašiniukė sustoja tokia
me aptvertame plote ir mums 
tenka lipti šimtai laiptų, kad 
pasiektume Kristaus statulą. 
Čia turistu ir kalbu babilonas. 
Perka suvenyrus, fotografuo
jasi ir bučiuojasi. Stoviu ap
stulbęs, nuo nepaprastai gra
žių vaizdų. Žvelgiu į dešinę, 
žvelgiu į kairę ir šūkteliu — 
ak, Rio, aš tave iš aukšto įsi
mylėjau.

Tai pirmoji meilė. . . Kaip 
pasakoj melsvas,, tyras Atlan-* 
tas. Pagal jį prisistatę visos mų. 
krantinės puošiasi daugiaukš- 
čiais namais. Ne, dar man to 
negana. Kopiu dar į aukštį. Į 
pačią milžinišką Kristaus sta
tulą, kurią iš tolo mačiau nela
bai giedrioje dienoje tarpe de
besų.

Randu aplink statulą didelį 
plotą , čia kaip ir kiekvienoje 
vietelėje pilna žmonių. Foto
grafuoja, gėrisi pasakiškomis 
panoramomis ir kiekvienas 
kartoja, kad pasakiška, pasa
kiška. ..

Kopiu pakopomis aukštyn ir 
žemyn ir niekaip negaliu visų 
stebuklingai gražių reginių ap
imti akimis. Štai kairėj garsu
sis kalnas Sugar Loaf vadi
namas.

Toliau matosi pilni paplū
dimiai žmonių, o jūra laive
lių. Pagal paplūdymius lan-

Vieniems ur. 1, kitiems
Aš būtinai

bauduu ją apraminti, kad 
nederėtų svečiams išmetinėti.. 
Nors ir visur sutinku su jos nuo
mone ir norėčiau taip pat už 
daug ką išmėtinėti, betgi aš 
išvažiuosiu ir jie tegul purve 
nors ir voliojasi.

Kitą dieną einu į agentūrą ir 
skundžiuosi vakarykščiais ne
sklandumais. Labai maloniai 
apgailestauja nesusipratimą ir 
Šiandien už tuos pačius pinigus 
duoda kitą “turą”. Gerai su
tinku, kad tai bus labai pro
tingai pasielgta.

Ir vėl važiuojam. Kitas gi
das ir šoferis, o taip pat ir tu
ristai. Nuveža kažkur į kalnus. 
Oras atvėso ir tarytum tyčia 
apsiniaukė. Netoli aerodromo 
stovi gražus paminklas genero
lo Franko figūra ir aplink ją 
nepagarbiai pristatyta auto
mobilių. Privažiuojame ketu
rių kilometrų tunelį. Priveža 
prie Makambo sektos koplytė
lės, kuri statyta 1721 metais. 
Ji viena kalne tarpe miškų ir 
dykumų. Aplink palmės, ba
nanų medžiai, bambukų me
džiai ir juos visus puošia žy
dinti papaja ir man nežinoma 
gojaba. Katas medis, lygduo-' 
nos kepalais apsikarstęs, o to-’ 
liau susisukęs, susiraitęs tik-Į 
ras — tikras dziunglynas.

Sustojam prie vietos kažkur 
laukuose, kur tik vienas turis
tams restoranas. Iš karto ne-| 
suprantu, ką mes čia turėsime! 
veikti. Bet kai gidas nuvedė į į 
kalne esančius akmenynus, ko
kių kaip gyvas nesu matęs, su
pratau, kad turistinė vieta. Ir 
kaip jie ant vienas kito susi
krovę, susidėstę, kad susifor
mavę, kambariai.

Didžiulis milžinas akmuo, 
kelis kartus didesnis už Lietu
vos Puntuką susiglaudęs dar su 
keturiais tokiais “broliais” ir 
pasidaręs lyg kambarys. Jame 
stovi iš natūralaus akmens; 
suolas ir stalas ir pavadintas 
— salionu. Tarpe akmenų te
ka sraunus šaltas upelis ir jis 
taip muzikaliai čiurlena, kad 
pavaduoja paukščius. Ir keis
ta, tiek daug tropikinių me
džių, bet nei užkimusio paukš
čio balso negirdėti. Mes eina
me, lipame per tuos akmenis, 
kuriuos prieš milijonus metų ! 
gamta suformavo ir vanduo 
nušlifavo. Jų čia daug ir nuo
stabiai susiklosčiusių!, susirams- 
čiusių, nurašytų vardais ir pa
vardėmis tų, kurie čia lankėsi.

(Bus daugiau)
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V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

1454 WEST 71$t STREET 
Ofiso talef^ HEmlock 4-2123 

R arid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skamdnti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai,: g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

PORirr PIRES HURT
OUR OIENT5

Gar viMScfe tew ea odesxe

; So pbttt foOav Sma&ft ABCc
1732-1799

die Henry Ford Museum, 
Dearborn, Michigan

ver 300 million people 
appear in America's 
Family Album. George 

WdsKington is one of them.
A soldier at 21, he was 

raised by his brother from whom 
he inherited Mount Vemon.

He was commander-in- 
chief of the Revolutionary 
forces and America’s first 
president. But you knew that.

At the Henry Ford 
Museum you can learn new 
things about Washington. 
For example, you can see his 
camp'chest.

His portable folding cot 
is here, too. Unfolding this 
“portable bedroom” wherever 
he chose to put down for 

| the night, he 
gave many 
places the

• chance to 
say "George 
Washington 
slept here.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI
"Mano žmones gyvens ramybės buveinėse ir saugiose padangtėse 

bei atilsio vietoje".— Lm, 32:18.

Juo arčiau mes gyvename prie Viešpaties, ir juo didesnis mūsų tikėji
mas, tuo geriau mes galime įvertinti Dievo vadovystę, ir tuo geriau mes ga
lime pasinaudoti jo priemonėmis mūsų padrąsinimui ir sustiprinimui. Mes 
galime šauktis prie jo varguose, galime artintis pas jį maldose, ir žinoki
me, kad jis neapleis tų, kurie pasitiki juo ir stengiasi vaikščioti jo nuro
dytu keliu. Pašventę viską Viešpačiui, mes turime ieškoti jo patarimų ir 
vadovystės, nes jis yra pasižadėjęs sergėti mus ir rūpintis visais mūsų 
gyvenimo reikalais, “Juk Viešpats nepames savo žmonių ir savo valdones 
nepaliks”.

Visi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi
rusieji? 1 tą klausimą atsako knygutė "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629.

JV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

* ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9
1 TRYS MCDERN&fOS KOPLYČIOS
1 “AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1605-C7 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIOiNED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympjc 2-1003
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LiTUANICA AVE. TeL: YArds M138-H3S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWfCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Til. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Pheoe; 1 7-’Ml
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Argi dar neaiškus JAV LB
Susitarimas su ALTu?

P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)

“Suvažiavimas, išklausęs Vyk
domojo Komiteto ir ALTą suda
rančių grupių bei organizacijų 
pareiškimų JAV Lietuvių Ben
druomenės klausimu, konsta
tuoja:

JAV Lietuvių Bendruomenės 
prganizavimas jau yra išėjęs iš 
ALTo kompetencijos ir pradėjęs 
eiti savaimingu keliu;

kadangi paskirtos Studijų 
komisijos, ALT Vykdomojo ko
miteto ir Illinois Lietuvių Trem
tinių Bendruomenės valdybos 
susitarimu buvo įsteigtas Lai
kinasis Organizacinis komitetas 
(LOKas), kuris paruošė laikiną
jį statutą, nustatantį (LB) tiks
lus ir santykius su ALTu, Balfu 
ir kitomis vietinėmis organiza
cijomis;

kadangi JAV Lietuvių Ben
druomenės laikinajame statute 
pabrėžiamas aiškus JAV Lietu
vių Bendruomenės uždavinys 
rūpintis lietuvių kultūros ugdy

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:.

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ....................... $3.00
Minkštais viršeliais tik ________ .................._.............. $2.00

Dr, A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik __________ $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th SL, Chicago, BĮ. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp, 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 Sc. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. V A L A N T I N A S

JUBILIEJINIU METU 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos { sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti- 
n jais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuviu demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS, atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
akelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S330, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— 526.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, DL 60608 

ŲJ Siunčiu--------------doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ---------- --------------------------------------

ADRESAS -------------------
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mu, lietuvybės palaikymu ir ap
skritai lietuvių švietimo reika
lais, ALT pasiliekant dirbti po
litinį Lietuvai laisvinti darbą...;

kadangi JAV Lietuvių Ben
druomenė savo statutu garan
tuoja paramą ALT veiklai, ski
riant jos surinktų tautinio soli
darumo įnašų atitinkamą nuo
šimtį;

kadangi užtikrinamas ir ki
toks bendradarbiavimas bei vi
sos mūsų visuomenės tautinės 
veiklos koordinavimas, todėl

suvažiavimas nuoširdžiai svei
kina JAV Lietuvių Bendruome
nę ir linki jai geriausio pasiseki
mo veikloje ir tiki, kad jai pa
vyks į kultūros, lietuvybės pa
laikymo ir švietimo darbus su
traukti tiek senesnius amerikie4 
čius, tiek Amerikoje gimusius^ 
tiek iš tremties atvykusius kul
tūrininkus, jų darbų rėmėjus ir 
visą plačią Amerikos lietuvių 
visuomene”. <■

Ši rezoliucija buvo priimta 
vienbalsiai, ir už ją pasisakė 

taipgi Lietuvos atstovas P. Ža- 
deikis; džiaugėsi ja suvažiavime 
ir minėtas žymusis Amerikos 
lietuvių senosios kartos veikė
jas prei. Ignas Albavičius, 
LOKo narys, irgi prel. M. Kru
pavičiaus, VLIKo pirm., kuris 
savo laiške ALTo pinnl L. ši
mučiui rašė, kad jo darbas, ku
riuo pasiektas toks “triumfas ir 
laimėjimas”, sukėlęs jam, L. 
šimučiui, visų lietuvių pasigė
rėjimą. M. Krupavičiaus laiško 
baigiamieji žodžiai: •

‘Bravo ir dėkui! Pasidarba
vai gražiai ir naudingai”.

Tas džiaugsmas, triumfas ir 
visų entuziazmas kaip tik buvo 
dėl to, kad buvo surasta formu
lė dėl taikingo ir gražaus JAV 
LB pasidalinimo darbais, Ben
druomenei pasiimant dirbti tik 
kultūrinį, lietuvybės palaikymo 
ir apskritai švietimo darbą, pa
liekant ALTui dirbti politinį 
Lietuvos laisvinimo darbą.

Todėl dabar ir klausiame 
tuos, kurie skelbia, kad JAV LB 
susitarimo su ALTu visai nebu-. 
vę, kad tas susitarimas esąs ki
tų išinislas, tiktai “muilo bur
bulas”: argi dar jums tas su
sitarimas neaiškus?!

Begėdžiai, — jūs begėdžiai, 
visokios netiesos ir akiplėšiško 
melo skleidėjai, dargi tame 
laikraštyje, kurį tos susitarimą 
konstatavusios rezoliucijos pro
jekto redaktorius L. Šimutis 
redagavo keliasdešimt metų, 
kurį jūs iš vyr. red. pareigų iš- 
stūmėte.

Kur jūsų sąžinė, jūsų dori
nės atsakomybės jausmas?!

(Pabaiga)

X
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RAŠINĖJIMAS

Dienraštyje Naujienos 158 Nr.
7. 9. 75 p. Juozas Bacevičius ra
šo: “Marquette ..Parko Namų 
Savininkų Draugijos pirminin
kas Juozas Bacevičius savo or
ganizacijos įgaliotas (?) birželio 
30 d. pasiuntė Chicagos miesto 
merui p. Richard Daley; laišką 
oro taršos ir transpdrtacijos 
klausimais. Laiške -išdėstyti 
“du įdomūs, pasiūlymai”, ku
riuos įgyvendinus žymiau pri
sidėtų prie oro nuo taršos sva
rinimui. Į

Pirmas pasiūlymas yra, kad 
CTA autobusai California Ave. 
ruože, vietoje sustoti kiekvieno 
bloko gale, galėtų sustojimus 
daryti tik ketvirtame bloke: 
mažiau sustojimų būtų ekono
mija taupant gazoliną ir mažiau 
oro taršos stabdant autobusus 
vieną kartą vietoje keturių kar
tų ir greitesnis tranzitas nebe- 
sustojant kiekvienos gatvės 
kryžkelėje paimti ar išleisti po 
vieną •— du asmenis.

Antras pasiūlymas dar origi
nalesnis dėl to, kad p. Bacevi
čius siūlo automobilistams vieną 
dieną savaitėje važiuoti autobu
sais. Antrame pasiūlyme yra ir 
daugiau nereikšmingų prierašų. 
Įdomu, ar p. Bacevičius, rašy
damas merui laišką, buvo gerai 
apgalvojęs.

J. Bacevičius idėl oro taršos 
sumažinimo būtų gerai padaręs, 
jei vietoje miesto merui, būtų 
parašęs platesnį informacinį 
straipsnį amerikiečių ir lietuvių 
spaudoje rekomenduojant — 
kviečiant asmenis, turinčius au
tomobilius, kad jie 2—3 dienas 
savaitėje į darbą važiuotų auto
busais, tik tuomet sumažintų 
oro taršą. Tur būt J. Bacevičiui 
yra žinoma, kad pravažiuoja 
50—60 automobilių, o per tą 
laiką pravažiuoja tik vienas au
tobusas. Tai kas daugiau už
teršia orą, ar vienas autobusas, 
ar 50—60 automobilių. Daugiau 
žmonių, važiuodami autobu
sais, tuo pačiu papildytų CTA 
kasą ir sumažintų susidariusius 
nuostolius.

Juk visiems yra gerai žino
ma, kad /autobusais važiuoja 
daugumoje senesnio amžiaus

Namo parvestas liūtas pirmiausi* gerai iisimiegoįo, o vėliau žaidė 
kartu su gerai pažįstamą Ron Oxley. Liūtas mėgsta snūduriuoti, kai 

jaučia, kad ir jo globėjas Ron prigula ir pailsi.

žmonės — pensininkai, mažiau 
pasiturintieji ir tokio amžiaus 
žmonių yra su silpnesne svei
kata —- luošų. Jeigu žmogus 
gyvena nuo Californijos vieno 
ar pora blokų, kad jam pasie
kus autobusą, pagal p. Bacevi
čiaus teoriją, reikėtų jam eiti 
4—5 blokus, tai su silpnesne 
sveikata nebegalėtų važiuoti.

Reikia manyti, kad miesto 
meras p. Richard Daley, gavęs 
J. Bacevičiaus laišką, , gal pagal
vos kitaip negu p. Bacevičius ir 
autobusų sustojimo vietų ne
keis, nes tas sukeltų visuome
nės reakciją. <

Nejaugi norima atimti ir tą 
patogesnį autobusais važiavi
mą, kuriuo naudojasi daugiau
sia senesnio amžiaus žmonės ir 
mažiau pasiturintys. Kokiais 
sumetimais autorius nori skriau
sti vyresnio amžiaus lietuvius? 
Ar jis nori senius išvaikyti iš 
Marquette Parko?

Galimas daiktas, kad į p. Ba
cevičiaus laiško mintis turėtų 
savo nuomonę pareikšti Chica
gos pensininkų sąjunga. Namų 
savininkams jis nepadės, skriau
sdamas vyresnio amžiaus lietu
vius.

Marketparkietis

L TRUMPAI J

— šiandien, penktadienį, lie
pos 25 d. 7:30 ^1. vak. Ameri
kos Lie tūrių Tarybos būstinėje, 
2606 W. 63rd ŠI, bus svarbus 
pranešimas. Organizaeij'ų," /ra
dijo ir spaudos atstovai kviečia
mi dalyvauti. .s/ .

— Sen. Charles H. Percy (R.- 
111.), savo liepos mėn. raporte 
balsuotojams pasisako ekono
mijos, energijos ir užsienio po
litikos klausimais taip pat spe
cifiniais Illinois valstijos reika
lais. Balsuotojai yra prašomi 
pasisakyti dėl 10 išvardintų pro
blemų. Norint tą raportą gauti, 
reikia rašyti: Hoh. sen. Charles 
H. Percy, United States Senate, 
Washington, DC 20510. Su savo 
valstijas senatoriais ir kongres- 
manais, ypatingai savo apylin
kes, yra idealu turėti nuolati
nius kontaktus.

— Brighton Parko tautietis 
telefonu prašė siųsti Naujienas 
susipažinimui. Po savaitės jis 
jau užsisakė vieneriems metams. 
Platinimo vajaus proga Naujie
nos yra siunčiamos susipažini
mui 2 savaites nemokamai. 
Prašoma naudoti proga, ypatin
gai esant atostogose.

Ksutm fgulo* bažnyčia

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8459

(buto)

185 North Wabash Avenue

— Vincas Kuliešius iš Mar
quette Parko apylinkės vajaus 
proga užsisakė Naujienas per 
Algirdą Budrecką. Naujasis 
mūsų skaitytojas yra žinomas 
kontraktorius, dosnus lietuvy
bės, lietuviškumo ir bendriems 
visų lietuvių reikalams, veiklus 
visuomenėj ir bendruose dar
buose, socialus organizacijų ir 
privažiuose pobūviuose bei su
eigose. Naujienų vadovybė dė
koja jam už dėmesį ir už pa
ramą užsiprenumeruojant.

į , :

— Ponia Elzbieta Kardelienė 
iš Montrealio atostogauja Till- 
sonburg, Ont., apylinkėje. Mū
sų miela bendradarbė atsiuntė 
per redakt. J. Pronskų charak
teringą tai apylinkei atvirutę su 
sveikinimu: “Sveikinu Jus vi
sus iš Tabako karalystės, iš vai
šingų ir ištaigingų V. ir P. Gar- 
nelių namų, kur aš šiemet va
sarojų su broliu Albinu, džiaug
damiesi visų čia gyvenančių lie
tuvių nuoširdumu. Vėliau pa
rašysiu apie viską Naujienose, 
ką čia mačiau ir ką girdėjau”.

— Anne ir Vit. Galskis, Nau
jienų direktorius iš Elmwood 
Parko aypylinkės, atostogų pro
ga buvo {išvykę į Europą. 
Lankė Vokietiją, Austriją, Lich
tenšteiną, Italiją, Šveicariją ir 
Angliją. Domėjosi naujausio
mis spausdinimo priemonėmis 
bei technika, nes V. Galskis yra 
tame ir garsinimų versle.

— Chicagos miesto biblioteka 
turi virš 13,000 knygų ir 75 žur
nalus negalintiems dėl įvairių 
fizinių trūkumų naudotis nor
malia spauda. Tos knygos yra 
atspausdintos Braille ženklais, 
įkalbėtos į plokšteles bei kase
tes. Knygos bei kasetės ir plok
štelės duodamos parsinešti arba 
atsiunčiamos į namus. Infor
macijas teikia tel. 561-3971.

— Chicagos miesto kolegijų 
vadovybė praneša, kad kolegi
jos baigimo diplomą arba laips
nį galima įgyti iš gyvenimo pa
tirties visai nelankius kolegijos 
bendro lavinimosi dalykuose, 
humanitariniuose, gamtos ir so
cialiniuose moksluose. Infor
macijas teikia tel. 269-8180. Eg
zaminams registruotis iki rug
sėjo 2 5d.

— Ona Biežienė, tautinių or
ganizacijų ir SLA veikėja, da
bar gyv. Oak Lawn apylinkėje, 
po operacijos gydosi Oak Lawn 
Christ Hospital 342 kamb. Gau
sūs pažįstami ir bendrų organi
zacijų veikėjai siunčia jai gerus 
linkėjimus.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MENESINLAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cennak Road. Chicago, Ill. Virginia 1-11X1

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4^ kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 <BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS , REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436^7878

— Šių metų liepos 19 dieną 
New Yorke susituokė inž. Anta
nas Macionis ir Dr. Irena Ma- 
čytė - Norkūnienė, sukurdami 
lietuvišką šeimą.

Čikagos žurnalistų balius 
Union Pier Lietuvių salėje šį 
šeštadienį prasidės 8 vai. Pro
gramą atliks: Joana, Ramunė ir 
Teresė Drūtytės. Gros Ąžuolo 
Stelmoko orkestras. Ponų Ci- 
vinskų “Terros” puikią vazą ir 
dail. A. Petrikonio paveikslą 
laimės laimingoji “Onutė” savo 
vardadienio proga. Svečiai bus 
vaišinami Žvynienės ir Kuraus- 
kienės keptu tortu. Visi atosto
gautojai kviečiami L. Ž. S-gos 
Čikagos skyriaus linksmai pra
leisti šv. Onos vakarą. (Pr).

Venecuelos lietuvių geguži
nė įvyks sekmadienį, liepos 27 
d., Bruzgulienės sode, Kean 
Avė. prieš Lietuvių Tautines ka
pines, Justice, Ill. Gros Ramo- 
nio orkestras. Veiks Laimės šu
linys. Bus kepami tradiciniai 
Venecuelos steikai — parija - 
BarBQ, Atsigaivinimui veiks 
baras. Visi laukiami atsilan
kant praleisti keletą valandų ty
rame ore. Pradžia 12 vai.

(Pr).

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką.

Chlcagoje ':n’1 r

NORMANĄ

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

S----  _
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

TeleL* REpubllc 7-1941 
L 1

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST, CHICAGO

Telef. 434-4660
11-------- J

ČIA VERTINGAS DOLERIS
8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil

dymas. nauja elektra, alumin. langai. 
$15.000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas, šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. S26,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai, beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų lotas. 2 auto mūro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. S33.500.

6 KAMBARIU MŪRO NAMAS. 2 
auto garažas. Beveik prie Marquette 
Parko bažnyčios. .Jau laisvas. — 
$21,000.

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su earažu. Arti 
Maria High. Pigus. S5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
ORAUĖTMAI. NAKU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
436.9 ARCHER AYTE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus- ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, III. 60609. TeL VI 7-3447

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

»»ri n—■ » nrg «

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 :
Taip pat daromi vertimai, giminiu I 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra-1 

iymai ir kitokį blankai.




